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„Již od začátku svého působení jsem se setkával s dětmi, 
které jeden s rodičů zmanipuloval a přivedl k naprostému 
zavrženi rodiče drahého. Teprve od začátku osmdesátých let se 
však tento jev, který se dříve vyskytoval jen ojediněle, začal 
objevovat častěji. Vyskytuje se především u dětí, které se 
zúčastnily vleklých soudních sporů o opatrovnictví. Nyní je již 
tak rozšířen, že jej pozorujeme u 90% takových dětí. Je 
zajímavé, že se vyznačuje typickým vzorcem chování, které je 
odlišné od reakce na obyčejné popouzení. Díky těmto faktům 
věřím, že si zaslouží zvláštní označení. Proto jsem jej nazval 
syndromem odcizeného rodiče.

Tímto termínem označuji proces, kdy dítěti je vůči rodiči 
vštěpován odpor a kritika, které jsou neoprávněné a nebo 
přehnané. Tvrzení, že takové děti jsou pouze popuzovány, je 
příliš ztížené. Termín popouzení znamená, že jeden z rodičů 
systematicky programuje dítě proti drahému rodiči. Koncept 
odcizeného rodiče však zahrnuje kromě popouzení také další 
aspekty. Programující rodič přispívá k odcizení dítěte nejenom 
vědomě, ale i podvědomě. Navíc, a to je velmi důležité, se na 
rozvoji syndromu podílí i samo dítě, nezávisle na rodiči. 
Významnou úlohu tu hraje i prostředí a rodina, ve které dítě žije.

V právnické a psychiatrické literatuře bývá často syndrom 
odcizeného rodiče chybně interpretován. Mnohdy se ho používá 
jako synonyma pro rodičovské popouzeni. Tím ovšem dochází k 
omylu, co se týče ctiologie, projevů, a dokonce i léčby syndromu. 
Problém je v tom, že u syndromu odcizeného rodiče je 
rodičovské programování doplněno o odsuzující a druhého rodiče 
zavrhující scénáře, které si vytváří samo dítě. To je velmi 
důležité. Kdyby se jednalo jen o rodičovskou indoktrinaci, 
termíny popouzení či programování by byly na místě. Protože 
však porucha zahrnuje výše zmíněnou kombinaci přispění rodiče 
i dítěte, vyžaduje nové označení. Právě podíl dítěte na vytváření 
syndromu mě vedl k teorii o etiologii a patogenezi této poruchy. 
Pochopení účasti dítěte je rovněž důležité pro realizaci 
terapeutických postupů popsaných v této knize.“

Z knihy Richarda A. Gardnera „The Parental Alientation 
Syndrome“

„Revoluce ve svěřování dětí po rozvodu rodičů bude probíhat 
na dvou frontách. Za prvé je velmi nutné rozšířit úlohu 
rozvedeného otce v životě jeho dětí. Základy a východiska k 
tomuto zápasu jsem vysvětlil v předcházejících kapitolách.

Za drahé je nutné učinit základní změny ve způsobech, kterými 
je o dětech rozhodováno.

K rozhodnutí o svěření dítěte lze dojít jednou ze tří cest. Oba 
rodiče mohou souhlasit s uspořádáním. Jeden rodič se 
jednostranně rozhodne, že ponechá děti s druhým rodičem, čímž 
toho do role opatrovníka přinutil. Nebo zde mohou být hrozby 
nebo i skutečná bitva o dítě u soudu. Každá z těchto cest k 
soudnímu rozhodnutí o svěření dítěte má jiné důsledky pro 
rodinu.

Rodiče, kteří se dohodnou na další péči o dítě, začínají svůj 
život po rozvodu se zřetelnou výhodou, a stejně tak i jejich děti. 
U těchto rodičů je pravděpodobnější, že se v rozhodování o 
dětech budou vzájemně podporovat. Rodič, který má dítě 
svěřené, se zpravidla cítí jistější a lépe připraven na roli rodiče- 
samoživitele. Výzkum ukázal, že otec, který má dítě na základě 
dohody se svou bývalou manželkou, je více vnitřně připraven 
převzít odpovědnost, související s domácností a péčí o dítě a 
také se snáze přizpůsobí porozvodové situaci. Na rozdíl od toho 
otec, kterému jsou děti svěřeny v důsledku toho, že jeho dřívější 
žena se rozhodne ponechat děti u něho, je pro tuto novou životní 
situaci připraven hůře. Navíc, takovou odpovědnost, kterou ani 
nechtěl, ani nežádal, bude přijímat s nechutí. Jak otec, tak i jeho 
děti, budou mít v takové situaci více obtíží.

Začnou-li rodiče vést soudní spor o svěření dítěte, je to horší, 
než když se jeden rodič jednostranně rozhodne ponechat děti u 
toho drahého. Nedovedu si představit horší způsob, jak 
rozhodnout o svěření dítěte. Nej důležitější rada, kterou mohu dát 
rodičům čtoucím tuto knihu - rada, kterou zde zvláště 
zdůrazňuji — je: vyhněte se bojům u soudu za každou cenu!“

Z knihy Richarda A. Warshaka „The Custody 
Revolution“

Knihu Richarda A. Warshaka „The Custody Revolution“ 
v českém překladu obdrží tito vylosovaní předplatitelé : 
Zdeněk Kunst, Duchcov; Zita Maříková, Praha 4; Petr 
Janda, Trutnov; Ing. Rudolf Vondřich, Praha 10; Dr. Petr 
Likavec, Dobruška. Výhercům blahopřejeme. Dalším 
zájemcům o tuto knihu doporučujeme sledovat produkci 
nakladatelství Portál, které ji připravuje do tisku 
komerčního. Kniha Richarda A. Gardnera „The Parental 
Alientation Syndrome“ dosud nevyšla. Vylosovaným 
předplatitelům ji zašleme dodatečně.
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Méně může být i více
Vážení a milí čtenáři a čtenářky, po delší 

odmlce dostáváte opět náš, a doufáme, že i Váš 
časopis. Někteří jste také obdrželi či obdržíte v 
nejbližších dnech malý dárek - knihu předního 
zahraničního odborníka. Za zdrženi se Vám 
omlouváme a přiznáváme, že příčiny jsou i rázu 
subjektivního. Přetlak energie, tolik potřebný při 
tvorbě časopisu tohoto druhu, není nekonečný a 
nevyčerpatelný, zrovna tak jako finanční 
prostředky k jeho výrobě. Z těchto důvodii také 
dochází k určité změně. Protože není v silách 
redakce zabezpečit vydávání časopisu čtvrtletně, 
setkáte se s ním v budoucnu jako s občasníkem. Byť 
to není slovo asi nejhezčí, je výstižné. Každé nové 
číslo tedy vyjde poté, co bude shromážděno 
dostatečné množství peněz k jeho vytištění a bude 
též zaručen jeho kvalitní obsah. Věříme, že i toto 
řešení se setká s Vaším pochopením.

Předplatné platí i nadále. Na vyčerpáni svého 
předplatného bude každý čtenář upozorněn a bude 
mu nabídnuta možnost úhrady předplatného 
nového. Samozřejmě, že vítáme i každou další 
finanční podporu. Vězte, milí čtenáři, že vysázeni a 
vytištění jednoho čísla již představuje náklady 

15 až 20 tisíc korun. A i když jsou to náklady jediné 
- autoři přispívají bez nároku na honorář - 
prodejem nejsou ani zdaleka zabezpečeny.

Toto číslo je od předchozích poněkud odlišné 
také obsahem. Byly-li dosud kromě obecných 
rodinných či převážně otcovských témat popsány 
také konkrétní negativní jevy v rodinných či 
porozvodových vztazích, potom následující stránky 
by mohly přinést odpovědi na některé otázky, být 
podnětem a vodítkem při hledání způsobů jejich 
řešení či alespoň zmírnění neblahých dopadů na 
naše děti. Věříme, že téma mediace, ať již v celé 
své šíři, nebo jen mediace rodinné - rozvodové, Vás 
zaujme také. Vždyť mnozí tuto pomoc hledáte, aniž 
byste ji takto nazývali. Předpokládáme proto, že i 
Vy nám sdělíte své názory a připomínky. Byli 
bychom samozřejmě potěšeni i tím, pokud by 
rodinná - rozvodová mediace zaujala i společenské 
instituce a státní orgány. Nemá-li být občanská 
společnost pouhou účelovou frází a zaklínadlem 
předvolebních šarvátek, potom právě rodinná 
mediace dává velký prostor a šanci pro spolupráci. 
Pokusme se ji nepromarnit.

Luboš Patera

Mediace očima právníka
JUDr. Petr Frischmann je 

komerčním právníkem se zaměřením 
na obchodní a občanské právo. Je 
rovněž činný v oblasti právního 
vzdělávání. V minulosti působil na 
právnických fakultách v Praze a 
Olomouci a University of San 
Francisco. S námi se podělil o 
některé postřehy a . zahraniční 
zkušenosti s mediací:

Mediace jako zprostředkování 
řešení konfliktů je asi stejně stará jako 
konflikt sám. Velmi záhy lidé 
pochopili, že mohou využít při 
urovnávání šarvátek a nešváru někoho, 
kdo do konfliktu nestranně vstoupí a 
pomůže jej nějakým způsobem vyřešit.

Z hlediska historie nedávné, mnozí 
hovoří až o jakési " mediační módě " 
přicházející ze zámoří. Zejména 
americká společnost si díky velké 
směsici ras, náboženství, přesvědčení, 

skupinových zájmů, na nedostatek 
potenciálních konfliktů stěžovat 
nemůže. Víc než jiné společnosti se 
Američané proto vždy snažili, aby tyto 
latentní konflikty ve skutečnosti nikdy 
nenastaly a vědomě se snaží vytvářet 
určité mechanismy, které by je 
pomáhaly řešit.

Mediace a alternativní řešení sporů 
( ADR - alternative dispute rezolution ) 
tak začínají v Americe od počátku 80. 
let nabývat na praktickém významu. 
Do různých projektů, které se staly 
předmětem i vysoké politiky, byla 
zapojena celá řada institucí, včetně 
slavné Harvardovy university. Ta z 
pověření americké vlády vypracovala 
určitý druh standartních postupů a 
konceptů pro řešení konfliktů i na 
nejvyšší mezinárodní úrovni. Poté, co 
byly tyto metody úspěšně uplatněny 
například při dojednávání známých 

dohod mezi Egyptem a Izraelem v 
Camp Davidu, popularita harvardského 
mediačního týmu se rozšířila i mimo 
oblast vysoké politiky a mediace začala 
být používána i v běžném životě. 
Dalším přínosem bylo zapojení 
společenských organizací, ať již 
charitativních a nevýdělečných, nebo 
těch, které počaly vytvářet různé sítě 
mediačních center na komerční bázi. 
Mediace se stala i součástí různých 
výukových programů universit a 
vysokých škol, včetně škol základních 
a dokonce i mateřských. V nich jsou 
děti vedené již od malička k tomu, aby 
konflikt nechápaly jako něco naprosto 
patologického a nepřirozeného, ale 
jako nevyhnutelnou součást lidského 
života. Střet je americkému 
soutěživému duchu asi přeci jenom 
bližší, než poměrům, které u nás vládly 
donedávna.

ročník 1996 1



Je-li tedy konflikt chápán jako 
přirozený, jev, je možné jej hodnotit a 
řešit. A to i za pomoci nestranných 
pomocníků - mediátorů.

Mohl byste srovnat rozdíly mezi 
řešením sporu mediací a soudem ?

Rozdíl mezi mediací a soudním 
sporem je zásadní. Často se zde uvádí 
termín tzv. kontroly nad průběhem 
sporu. Soudní spor, který je minimálně 
pro jednu ze stran ( nebo i pro obě ! ) 
vynuceným řešením, je charakteristický 
mj. tím, že je předán autoritě, která o 
něm rozhodne podle stanovených 
procedurálních pravidel, s konečnou 
platností, a na základě vlastního 
uvážení. Strany sporu tak nad ním 
ztrácejí kontrolu a může dojít i k 
důsledkům jimi původně 
nezamýšleným. To je nevýhoda 
soudního řešení. Stejnou "nevýhodou" 
trpí všechny druhy arbitráže.

Výhodou mediace je neexistence 
autority; která by byla oprávněna 
stranám sporu "vnutit" proti jejich vůli 
jakékoliv řešení. To je ovšem do jisté 
míry' i nevýhoda, neboť v případě 
sebemenšího nesouhlasu jedné ze stran 
k řešení nedojde. Mediace je jak z 
hlediska procedurálního, tak z hlediska 
rozhodovacího založena plně na 
autonomním postavení obou stran, 
které se jej nevzdávají - neexistuje 
žádná třetí strana, která by 
rozhodovala. Mediátor je skutečně v 
pravém slova smyslu prostředník, který 
řešení pouze pomáhá nalézat.

Osoba mediátora je tedy asi 
rozhodujícím činitelem. Jaký by 
měl být, co by měl sledovat ?

Při správně prováděné mcdiaci by 
měl být prostředník nadán určitými 
procedurálními pravomocemi, které by 
strany měly dobrovolně respektovat. 
Mediátor tedy určuje pouze to, jakým 
způsobem bude jednání se stranami 
probíhat. Zda za účasti všech, nebo 
třeba formou oddělených konzultací 
mediátora s jednotlivými stranami. Z 
požadavku na plnou důvěru stran sporu 
v mediátora vyplývá tedy zároveň jeho 
velká odpovědnost, neboť jinak svou 
úlohu nemůže plnit efektivně. Zde se 
zdá být určitý praktický problém pro 
šíření mediace u nás, neboť český 
národ tomu, co není garantováno 
státem, přeci jenom příliš nevěří. 
Ačkoliv na jednu stranu máme státu 
"plné zuby" a stěžujeme si na přemíru 
státních ingerencí, na druhé straně kde 
můžeme, tam po určité státní záruce 
voláme. V případě řešení sporu po 
záruce nestrannosti, důvěrnosti, 
spolehlivosti. Ta, na rozdíl od soudního 
řešení, při mediaci státem být 
poskytnuta nemůže. Mediátor je osoba 
soukromá, není ani právní profesí, 
která by byla omezena předpisem a 
uložena jí povinnost mlčenlivosti a 
další důležité povinnosti. Z tohoto 
hlediska může jít skutečně o právního 
laika, který však přesto plní důležitou 
úlohu. Záleží proto na stranách a v 

nejvyšší míře na vhodném výběru a 
vhodné připravenosti mediátora.

Je vskutku role státu bez 
významu?

Ačkoliv stát mediaci nemůže 
doposud žádným způsobem garantovat, 
vzhledem k její potřebnosti by jí však 
bezesporu mohl vytvářet podmínky; za 
kterých by se mohla v různých 
oblastech života společnosti uplatňovat 
a prosazovat. V počátcích by byla jistě 
významná i jen pouhá propagace. Zdá 
se, že tato " americká móda ", na rozdíl 
od jiných, k nám dosud nedorazila - s 
výjimkou akademických kruhů - a její 
praktické využití je téměř neznámé. I 
když je určitá možná skepse státu nad 
vytvářením jakési nové " pseudoprávní 
" profese do jisté míry pochopitelná , 
přésto by se mediace měla v praxi šířeji 
uplatňovat.

Tam, kde je zájem na udržování 
dobrých vztahů v dlouhodobé 
perspektivě, tam je mediace přínosem. 
Může jít o vztahy obchodní, pracovní, 
rodinné. Všude, kde nejde o "bouchnutí 
dveřmi" ale o vyřešení konfliktu - na 
pracovišti, v rodině, mezi obchodními 
partnery. Mediace není ani právní 
metoda, ani metoda čistě 
psychologická. Někdy je nazývána 
prostě a výstižně dovedností.

Dodejme, že dovedností velmi 
potřebnou. Děkuji za rozhovor.

L.P.

Doporučujeme:
Roger Fisher - William Ury - Bruce Patton: DOHODA JISTÁ -

Zásady úspěšného 
vyjednávání

Z anglického originálu " Getting to 
Yes. Negotiating Agreement Without 
Giving In " vydaného v roce 1991 
nakladatelstvům Houghton Mifflin 
Company, New York, přeložil Ing. Ales 
Lisa, vydal Management Press, Ringier 
ČR, a.s., Praha 1994.

" Ať se vám to líbí, nebo ne, musíte 
vyjednávat ", tvrdí autoři v úvodu své 
knihy a hned uvádějí příklady toho, že 
vyjednávání je součástí lidského života: 
diskuse s vedoucím o zvýšení platu, 
dohoda o ceně domu, vyjednávání 
představitelů města či vlády s 
odborovými předáky, jednání ministrů 

zahraničí o omezení jaderných zbraní. 
Ale i diskuse s partnerem o způsobu 
trávení dovolené či s dětmi, kdy 
vypracují úkoly nebo půjdou spát. 
Příkladů by se dalo nalézt bezpočet. 
Vyjednávání je základním prostředkem 
k tomu, abychom od druhých získali to, 
co chceme. Je to forma komunikace 
vedená tak, aby umožnila dosáhnout 
dohody při jednáních, při nichž obě 
strany mají nejen společné, ale i 
rozdílné zájmy. Protože přibývá 
konfliktů. vyjednávání je stále 
potřebnější. Umožní totiž > aktérům 
vlastní rozhodování o tom, co ovlivní

NADACE 
Otec, dítě, rodina 

P. O. BOX 207 
272 80 Kladno 

č. ú. 315 953-148/0800 
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jejich život, aniž jsou nuceni 
akceptovat rozhodnutí nadiktovaná cizí 
autoritou.

Dobře vyjednávat není snadné, 
přestože vyjednáváme každý den. V 
podnikání, v politice, v rodině, většině 
rozhodnutí. předchází vyjednávání. 
Běžně každý vychází ze své 
přirozenosti, vyjednává měkce nebo 
tvrdě. " Měkký " vyjednavač se chce 
vyhnout osobnímu konfliktu, chce 
přátelské řešení a často odchází s 
pocitem hořkosti a zneužití. " Tvrdý " 
vyjednavač chce zvítězit za každou 
cenu, mnohdy však vyvolá stejně 
neústupnou reakci, která může být i 
koncem vzájemných vztahů s druhou 
stranou.

Podle autorů knihy však existuje i 
třetí způsob, a to vyjednávání 
principiální. Tento způsob vyjednávání 
rozpracovaný na Harvardově universitě 
by měl umožnit řešit problémy spíše 
analýzou jejich podstaty než 
dohadováním se o tom, co která strana 
kdy prohlásila, že chce či nechce 
udělat. Tato metoda vychází z hledání 
společných cílů všude tam, kde je to 
možné. Principiální vyjednávání je 
tvrdé, jde-li o podstatu věci, je ale 
měkké, jde-li o lidi. Nepoužívá ani 
triky; ani přetvářku. Ukazuje, jak je 
možné získat, na co máte nárok, a 
přitom se chovat slušně. Umožňuje 
jednat čestně a chránit se proti těm, 
kteří by z vašeho čestného jednání 
chtěli těžit.

Kniha tedy v pěti částích rozebírá 
podstatu a metody standartních 
strategií tzv. pozičního vyjednávání a v 
protikladu k němu přibližuje základní 
prvky principiálního vyjednávání. Na 
konkrétních příkladech jsou tyto prvky 
dále rozpracovány jako vodítko pro 
praktické postupy. Podle autorů je tato 
metoda vhodná pro každého 
principiální vyjednávání mohou 
používat jak diplomaté, právníci 
obchodních společností, tak i manželé 
při dělení majetku po rozvodu. Na 
závěr své knihy autoři poznamenávají :

Všechno, co je v této knize, již 
dávno víte

Tato kniha neobsahuje nic, co byste 
již, na určité úrovni zkušenosti, 
neznali. Pokusili jsme se v ní uspořádat 
obecné poznatky a zkušenosti do 
podoby, která vytváří použitelný rámec 
myšlení a jednání. Čím konzistentnější 
jsou zde obsažené myšlenky s vaším 
poznáním a intuicí, tím lépe. Když 

jsme naší metodu přednášeli 
právníkům a podnikatelům s 
mnohaletými zkušenostmi, řekli nám : 
" Teď vím, co jsem dělal a proč to 
někdy fungovalo ", nebo : " Co říkáte, 
je pravda, protože to už znám. "

Učte se praxí

Tato kniha vás může určitým 
způsobem nasměrovat, avšak potřebné 
dovednosti musíte získat sami. Tím, že 
si budete číst o tělesné přípravě 
příslušníků královských leteckých sil 
Kanady, se nedostanete do fyzické 
kondice. Studium knih o tenisu, 
plavání, jezdectví a cyklistice z vás 
neudělá specialisty v těchto oblastech. 
A vyjednávání není výjimka.

” Vítězení ”

Zeptat se vyjednávajícího : " Kdo 
vyhrává ? ", je ve většině případů stejně 
nevhodné jako se ptát, kdo vítězí v 
manželstvá. Pokud si takovou otázku 
položíte ve svém vlastním manželství, 
potom jste to nejdůležitější vyjednávání 
- vyjednávání o tom, jakou hru budete 
hrát, jak budete jednat jeden s druhým 
a jak se vypořádáte s vašimi 
společnými i odlišnými zájmy - již 
prohráli.

Tato kniha je o tom, jak tuto 
důležitou hru " vyhrát " - jak se lépe 
vypořádat s tím. v čem jste odlišní. Aby 
tato hra byla lepší než jiné, musí vést k 
dobrým, podstaty věci se týkajícím 
výsledkům, výhra týkající se 
podstatných problémů nemusí být 
jediným cílem, ale prohra není zcela 
jistě řešení. Jak teorie, tak i praktické 
zkušenosti ukazují, že principiální 
vyjednávání vede dlouhodobě k 
reálným, podstaty věci se týkajícím 
výsledkům, které jsou stejně dobré 
nebo lepší než výsledky, ke kterým se 
dostanete při využití jiné strategie 
vyjednávání. Kromě toho by mělo být 
efektivnější a méně poškozovat lidské 
vztahy. Shledali jsme tuto metodu 
příjemnou, pokud jde o její používání, 
a věříme, že vy také.

To neznamená, že změnit zvyky, 
oddělit emoce a podstatné stránky 
problému, nebo získat ostatní pro 
hledání rozumného řešení společného 
problému je snadné. Čas od času si 
sami budete muset možná 
připomenout, že první věc, kterou se 
snažíte vyhrát, je prosadit lepší způsob 
vyjednávání - způsob, který vám 
umožní vyhnout se nutnosti rozhodnout 
se mezi uspokojením z toho, že 

dostanete, co chcete, a tím, že zůstanete 
slušní. Můžete mít oboje.

Ukázka z knihy:
Jak mám konkrétně přejít od 
navrhování variant k přijetí závazků?

Nabídli jsme vám množství rad, jak si pro 
vyjednávání připravit rozumné, oboustranně 
uspokojivé varianty řešení určitého problému a 
jak se vyhnout, nebo jak překonat problém lidí. 
Zbývá otázka jak problém uzavřít. 
Nedomníváme se, že existuje nějaký způsob, 
který lze považovat za nejlepší, ale můžeme 
vám předložit několik obecných zásad, které je 
třeba vzít v úvahu:

O způsobu uzavření problému 
přemýšlejte hned od počátku.

Ještě než začnete vyjednávat, představte 
si, jak by mohla vypadat úspěšná dohoda. To 
vám může pomoci uvědomit si, jaké otázky je 
třeba projednat v průběhu jednání a co to bude 
obnášet vyřešit je. Představte si, co by mohlo 
být třeba pro uzavření dohody. Jaké otázky je 
třeba vyřešit? Pak postupujte zpět. Zeptejte se 
sami sebe, jak by druhá strana mohla úspěšně 
vysvětlit a ospravedlnit dohodu svým 
partnerům. ("Budeme mezi prvními dělníky v 
elektronickém průmyslu v Ontariu". "Platíme 
méně, než byla cena stanovená dvěma ze tří 
odhadů.") Rozmyslete si, jak tuto dohodu 
ospravedlníte vy. Pak si položte otázku, jaká 
dohoda by umožnila oběma stranám takovéto 
ospravedlnění. Nakonec si rozmyslete, co by 
mohlo přimět druhou stranu - a vás - k přijetí 
navrhované dohody, místo abyste dále 
pokračovali ve vyjednávání.

Tyto otázky mějte v průběhu jednání na 
pamětí a ve svých představách je upravujte a 
doplňujte podle nových informací, které jsou k 
dispozici. Toto zaměření se na cíl vám pomůže 
udržet jednání produktivní.

Zvažte uzavření rámcové dohody.
Při jednání, jehož výsledkem by měla být 

písemná dohoda, je obvykle dobré si v hrubých 
rysech načrtnout, jak by tato dohoda měla 
vypadat. Takováto "rámcová dohoda" je 
dokument ve formě dohody, která obsahuje 
volný prostor pro každý problém, který je třeba 
při jednání vyřešit. Standardní vzor kupní 
smlouvy, který je k dispozici v každé realitní 
kanceláři, je vzorem detailní rámcové dohody. 
V ostatních případech může být užitečné 
připravit si alespoň seznam hlavních bodů. 
Příprava rámcové dohody, ať už více či méně 
detailní, vám pomůže ujistit se, že jste 
nepřehlédli nějakou důležitou otázku. Tato 
rámcová dohoda může také sloužit jako 
výchoz! bod a program postupu jednání a 
pomoci vám efektivně rozvrhnout čas.

Ať už začínáte jednání s připravenou 
rámcovou dohodou či nikoli, je dobré si v 
průběhu jednání poznamenávat možné 
formulace konečné dohody. Průběžné práce 
na předběžné dohodě pomáhají soustředit se 
při diskusi na problém, zajišťují, aby nebyly 
přehlédnuty důležité otázky a dávají pocit, že 
jednání postupuje. Průběžná příprava dohody 
také slouží jako zápis z jednání a snižuje riziko 
možného pozdějšího nedorozumění. Pokud 
pracujete s připravenou rámcovou dohodou, 
pak se průběžné práce mohou omezit na 
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doplňování “prázdných mísť. Nebo, pokud jste 
již dosáhli oboustranného souhlasu, je možné 
připravit alternativní návrh dohody.

K dohodě spějte postupně.
Až proberete varianty řešení a standardy 

týkající se všech problémů, měli byste hledat 
společný návrh, který odráží vyřešené body a 
splňuje pokud možno zájmy obou stran. 
Nejste-li v nějakém bodě schopni dospět k 
oboustrannému souhlasu, snažte se alespoň 
zúžit počet možností, které přicházejí v úvahu, 
a pak postupte k dalšímu bodu. Nějaká lepší 
varianta nebo vzájemné vyrovnání způsobem 
"něco za něco“ se třeba objeví později.(“Dobrá, 
můžeme se dohodnout na platu v rozmezí 28 
až 30 tisíc dolarů ročně. A co datum 
nástupu?")

Abychom podpořili chuť k brainstormingu, 
měli bychom se explicitně domluvit, že všechny 
závazky jsou pouze "na zkoušku". Tak se 
vyhnete svazujícímu pocitu, že každá 
projednávaná varianta může být považována za 
určitý závazek. Zkusmé, prozatímní závazky a 
dohody jsou dobré a neměly by být 
bezdůvodně měněny. Dejte však jasně najevo, 
že se rozhodně k ničemu nezavazujete, dokud 
nebude možné porovnat celek. Rámcová 
dohoda může např. znít: "Prozatímní návrh - 
bez závazků".

Proces hledání řešení je jen zřídkakdy 
lineární. Seznam bodů jednání projděte 
několikrát. Obtížné a sporné body mohou být i 
několikrát přehodnoceny, nebo je můžete 
nechat na konec, podle toho, zda to umožní 
postup. Mimochodem, vyvarujte se nátlaku. 
Místo toho navrhujte varianty a ptejte se na 
hodnocení. ("Co byste řekli dohodě na základě 
těchto předběžných zásad? Nejsem si jistý, že 
s tím budou moji kolegové souhlasit, ale mohlo 
by to být .... Mohlo by vám něco podobného 
vyhovovat? Pokud ne, v čem je problém?")

Buďte vytrvalí a neústupní v 
prosazování svých zájmů, ale 
neprosazujte zatvrzele jedno 
konkrétní řešení.

Jedním ze způsobů jak si stát pevně za 
svým, aniž bychom byli zatvrzelí, je oddělit 
vaše zájmy od způsobů jak jich dosáhnout. 
Pokud je v sázce návrh, neobhajujte jej, ale 
raději znovu vysvětlete své zájmy, které za ním 
stojí. Zeptejte se, zda druhá strana ví o 
nějakém jiném řešení, které by tyto zájmy 
splňovalo lépe a zároveň splňovalo i zájmy její. 
Objeví-li se nějaký neřešitelný konflikt, zeptejte 
se, zda je nějaký důvod, proč by zájmy jedné 
strany měly mít přednost před zájmy druhé 
strany.

Pokud druhá strana neuvede přesvědčivé 
důvody, proč je vaše úvaha neúplná a proč 
byste ji měli změnit, trvejte na svém rozboru 
situace. Až když byste byli přesvědčeni, 
upravte podle toho své úvahy a na prvním 
místě zdůrazněte logičnost. ("Ano, to je dobrá 
poznámka. Jednou z možností jak zohlednit 
tento faktor by mohlo být...") Pokud jste se 
dobře připravili, měli byste předpokládat 

většinu argumentů, které by druhá strana 
mohla vznést, a rozmyslet si, jak by tyto 
argumenty mohly ovlivnit výsledek.

Platí zásada, že cílem je vyhnout se 
neužitečným hádkám. Je-li sporných bodů 
příliš mnoho, poohlédněte se po jiné dohodě - 
dohodě, se kterou nesouhlasíte. Ujistěte se, že 
zájmy a důvody obou stran jsou vyjasněny. 
Hledejte, kde a v čem se liší předpoklady; 
hledejte způsoby jak je otestovat. Jako vždy se 
snažte vyřešit konflikt zájmů pomocí externích 
kritérií nebo tvůrčích řešení. Snažte se vyřešit 
konfliktní standardy pomocí hodnotících kritérií 
nebo pomocí vzájemných vyrovnání ("něco za 
něco").

Učiňte nabídku.
V některých případech ujasnění zájmů, 

navržení možností a analýza standardů vytváří 
situaci, kdy se snižuje pravděpodobnost 
návratu zpět. Jakmile je určitá otázka nebo 
skupina otázek dobře vyjasněna, měli byste být 
připraveni učinit nabídku. Předběžná nabídka 
může být omezena na skupinu zásadních 
podmínek. ("Budu souhlasit s tím, že skončím 
30. června, pokud platba v hotovosti 
nepřesáhne 50 000 dolarů.")

Nabídka by neměla být překvapující. Měla 
by být přirozeným důsledkem diskuse. Nemusí 
být návrhem typu "ber nebo nech", ale také by 
neměla být výchozí nabídkou. Měl by to být 
návrh, o kterém se domníváte, že je pro obě 
strany přijatelný a zahrnuje výsledky 
předchozího jednání. Mnoho jednání je 
završeno ve chvíli, kdy je učiněna celková 
nabídka.

Měli byste si rozmyslet, jak a kde nabídku 
předložíte. Pokud diskuse probíhala veřejně 
nebo ve větší skupině, budete možná chtít pro 
předložení závěrečných závazků soukromnější 
setkání. Většina dohod je uzavřena osobním 
setkáním dvou hlavních vyjednavačů obou 
stran, i když formálním závěrem může být 
teprve později veřejná prezentace.

Jestliže je dohoda celkově přijatelná, ale 
některé body zůstávají stále sporné, hledejte 
další spravedlivé postupy umožňující jednání 
uzavřít. Arbitrárni "rozdělení" sporných otázek 
vtiskne řešení arbitrárni charakter. Rozdělení 
sporných bodů na základě zásad, které jsou 
ospravedlnitelné a prosaditelné pomocí 
nezávislých norem, umožni docílit 
spravedlivého výsledku. Další možností jak 
vyřešit sporné body je pozvat mediátora - ať již 
jednou stranou nebo oběma - a pokusit se po 
opakovaných konzultacích s každou stranou 
jednotlivě navrhnout závěrečná doporučení 
jako "poslední šanci".

Na konci jednání buďte velkomyslní.
Pokud cítíte, že jste konečně dospěli k 

závěrečné dohodě, zvažte možnost nabídnout 
druhé straně něco, o čem víte, že by to ocenila. 
Taková nabídka však musí být v, souladu s 
logikou vašeho návrhu závěrečné dohody 
Dejte jasně najevo, že jde o závěrečné gesto. 
Nesnažte se tím zvýšit očekávání dalších 
ústupků. Taková improvizovaná nabídka 

pomůže někdy v poslední chvíli prolomit 
pochybnosti a potvrdit dohodu.

Chcete přece, aby druhá strana končila 
vyjednávání spokojená a s pocitem férového 
jednání. To se pak může vyplatit při praktickém 
provádění dohody i při dalších jednáních.

Poznámka o Harvardském
PROJEKTU VYJEDNÁVÁNÍ

Harvardský projekt vyjednávání je 
výzkumný projekt Harvardovy univerzity 
zaměřený na problematiku vyjednávání a na 
rozpracování a šíření zdokonalených metod 
vyjednávání (negociace) a zprostředkování 
(mediace). Tento projekt je součástí Programu 
vyjednávání realizovaného na právnické fakultě 
Harvardovy univerzity a v širším měřítku 
představuje asociaci pracovníků a projektů z 
Harvardu, MIT, Simons a Tufts, jejichž cílem je 
zdokonalit teorii i praxi řešení konfliktů. Projekt 
zahrnuje:

• Rozvoj teorie: projekt přispěl k rozvoji 
některých myšlenek, jako např. využití 
metody jednoho textu při zprostředkování, 
které v Camp Davidu použili v září 1978 
USA při jednáních o Středním Východě, a 
k rozvoji metody principiálního vyjednávání, 
která je obsahem této knihy.

• Výchovu a přípravu: projekt rozpracovává 
programy pro odborné pracovníky různých 
oblastí (právníky, podnikatele, diplomaty, 
novináře, státní úředníky, odborové 
předáky, pracovníky v armádě a další), 
absolventy i studenty univerzit; zpracovány 
byly i zkušební osnovy pro střední školy. 
Každoročně se v rámci projektu pro 
právníky I veřejnost pořádají jako součást 
programu právnické fakulty dvoutýdenní 
kursy vyjednávání. Zájemci o tento 
program mohou získat informace na 
adrese: Program of Instruction for 
Lawyers, Harvard Law School, Cambridge, 
MA 01238.

• Publikační činnost: v rámci projektu se 
připravují praktické materiály, jako např. 
International Mediation: A Working Guide, 
katalogy, případové studie, cvičení, návody 
pro učitele a formuláře navržené pro 
praktiky, učitele i studenty. Žádosti o 
výukové materiály (včetně materiálů 
určených pro kurs přednášený na koleji a 
nazvaný Jak se vypořádat s mezinárodními 
konflikty) zasílejte na adresu; Program of 
Negotiation, Clearinghouse, Pound Hall 
513, Harvard Law School, Cambridge, MA 
01238.

• Praktický výzkum: účastníci existujících, 
veřejností sledovaných konfliktů jsou 
občas zváni k účasti na činnosti projektu; 
jednotliví členové Projektu tak mají 
možnost získat nové poznatky týkající se 
vyjednávání a účastníci konfliktů mohou 
využít profesionální vědomosti pracovníků 
projektu.
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Mediace (Rozvodová)
PhDr. Eduard Bakalář, CSc.

Tento text představuje první 
přiblížení k důležitému pojmu mediace 
a to výběrem čtyř vymezení a tří 
ukázek z odborné literatury. Vybrané 
pasáže svědčí o pozitivech mediačních 
služeb (ty mají i svá omezení a úskalí). 
Vhodným doplňkem ukázek by bylo 
několik kazuistik, které jsou však zatím 
ve fázi příprav.
Vymezení 1

Mediace (rozvodová) je pomoc 
účastníkům, kteří se musí vyrovnat s 
důsledky rozpadu svého manželství. Od 
nich se očekává, že dosáhnou dohody, 
případně udělí souhlas k něčemu, 
anebo zredukují sporná místa. Tyto 
spory' se mohou týkat svěření dětí, 
placení výživného, styku s dětmi a 
jejich vzdělávání, finančního 
vyrovnání, užívacího práva na původně 
společný domov, honoráře pro obhájce 
a v podstatě každé jiné záležitosti, 
pramenící z rozpadu svazku, jež 
vyžaduje rozhodnutí o budoucím osudu 
či uspořádání.

(Finer Committee, 1974)
Vymezení 2

Podstatným rysem mediace je, že 
odpovědnost je po celou dobu na 
účastnících. Jedná se o odpovědnost 
identifikovat sporná místa pocházející 
z rozpadu jejich svazku a snažit se o 
dohodu. Rolí mediátora je pomáhat 
účastníkům v tomto procesu. Měl by 
být zcela neutrální nejen v tom, že 
nestraní žádnému z účastníků, nýbrž i 
v tom, že nemá žádné předem 
připravené řešení k žádnému z 
možných problémů.

(Booth Committee, 1984)
Vymezení 3
- Mediace - na rozdíl od politiky - je 

umění nemožného. V rodinné mediaci 
vstupujeme do sporu již drahnou dobu 
po té, co se účastníci opevnili ve svých 
zákopech a spor zatvrdili. Obrátili se 
na mediátora. neboť sami spor vyřešit 
nemohou. S jeho odbornou pomocí 
mohou dohody dosáhnout, avšak jde o 
velkou transformaci. Taková změna je 
možná uměním mediace, jež vychází z 
několika základních předpokladů, které 
jsou klíčem k teorii a k praxi mediace. 
Jednotliví mediátoři užívají různé 
kombinace předpokladů, avšak 
produktivní mediace vychází z jádra 

univerzálně platných poznatků o lidech 
a konfliktech.

(Haynes & Haynes, 1989)
Vymezení 4

Mediace je odborná služba 
psychologa zaměřená na vyřešení 
sporu, který je již nad síly účastníků. Ti 
v důsledku (a) neznalosti, (b) úzkosti, 
emočních a postojových bariér nebo (c) 
zaktivizovaných horších’stránek lidské 
povahy (nenávisti, motivu moci, 
pomsty apod.) nemohou nalézt a 
přistoupit ani k řešení, které by ve 
svém souhrnu mohlo znamenat 
maximum positiv a minimum negativ, 
ani k žádnému jinému. Mediátor tedy 
musí být vyzbrojen dobrou znalostí 
lidské povahy (zejména skrytých 
potřeb, motivů a hodnot) a musí dobře 
znát metody mediace. V rodinné 
mediaci (nezřídka za spolupráce 
právníka) je pak zvláště zohledněn 
zájem nezletilých. Pokud účastníci 
dosáhnou dohody, mohou si ji velmi 
brzy nechat schválit soudem a začít si 
zařizovat novou životní etapu. 
Alternativou je dlouhodobý stres pro 
všechny, protahované soudní řízení s 
výdaji za obhájce, znalce a nemožnost 
konstruktivního životního stylu.

(Bakalář, 1995)

L Pozitiva vyplývající z 
mediačních služeb ještě před 
rozvodovým řízením u soudu

(Volný překlad příslušné partie článku 
Lisy Parkinsonové: Consiliation Pros 
and Cons, Family Law, 1983, 13, str. 
22 - 25)
1. Redukce klamných či zavádějících 

představ o rozvodovém řízení a jeho 
důsledcích, se kterými klienti 
přicházejí

2. Vymezení a vyjasněni problémových 
okruhů

3. Určitá míra usmíření
4. Uzavření sporu, aniž by spor musel 

být řešen soudním řízením
5. Společná odpovědnost za rozhodnutí 
6. Jednání a vyjednávání je chráněno 

před možným vystupňováním 
agresivity mezi manžely

7 . Zamezení resp. předcházení vzniku 
krizí rychlým přístupem k problému

8 . Možnost, že mediátor vidí a nabídne 
nová alternativní řešení

9 . Odborná pomoc při analýze a 
porozumění dětským reakcím

lO .Záruka, že výsledek dohody bude v 
zájmu dětí

11 .Zamezení snahám (byť
nevědomým), aby do konfliktu byly 
zapojovány děti

12 .Řešení či úprava náhle vzniklých 
situací, které by mohly mít 
nepříznivý dopad na děti

13 .Podpora myšlence společné péče 
rodičů o dítě a bližší výklad takové 
dohod}’

14 .Pomoc při řešení problémů 
vznikajících při uskutečňováni styku 
dítěte s druhým rodičem

15 .Odborná pomoc při rozpoznání a 
respektování individuálních potřeb 
dítěte

16 .Zastupování dětí, argumentace v 
jejich prospěch

17 .Odborná vyjádření pro soud týkající 
se situace a stavu dětí

18 .Zprostředkování menších změn či 
úprav dohody o styku dítěte s 
druhým rodičem

19 .Zlepšení klientových dovedností 
řešit konflikt

20 .Úspora výloh
A) Státu (soud, sociální pracovníci 

ale i nižší míra nemocnosti a tím 
i zdravotní péče)

B) Klientům (soudní výlohy, obhájci, 
znalci, ale i nižší míra 
nemocnosti a tím i zdravotní 
péče)

V první skupině položek (1 až 7 a 
19, 20) jsou ty, které zdůrazňují 
pozitiva pro účastník}' samé. Lze je 
popsat zejména psychologickými 
pojmy: klienti budou lépe orientováni a 
budou se méně obávat důsledků, 
rozhodnou-li se pro rozumnější, zralejší 
řešení. Mediace poskytuje neutrální a 
důvěryhodný prostor v němž lze otevřít 
komunikaci takovým způsobem, který’ 
zabrání riziku zvýšené agresivity tím, 
že posílí flexibilitu...Mediace posílí 
schopnost klientů dospět k rozhodnutí, 
povzbudí je, aby za své záležitosti 
převzali odpovědnost, aby si 
vypracovali své vlastní řešení. Mediace 
může vést k dlouhodobému 
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osobnostnímu růstu a ke zvýšení 
dovednosti řešit spory samostatně. 
Hlavním argumentem je však snížení 
míiy lidského utrpení.

Mediace současně prospívá i třetím 
osobám. Hlavní zisk zde mají děti 
(položky 9 až 17). Důraz je kladen na 
jejich psychický rozvoj a na zmírnění 
stresu a emočního traumatu z rozvodu 
rodičů. Ustoupit by měly i vnější 
projevy stresových stavů u dětí a to 
problematické chování a somatické 
potíže. Mediátor může kombinovat roli 
odborného poradce a interpreta 
dětských zážitků a zkušeností 
rozvádějícím se partnerům (aby byli 
vnímavější k důsledkům svých počinů) 
- s rolí mluvčího, hájícího nezávisle 
zájmy dětí, neboť formulace dohody 
musí brát zřetel na jejich potřeby.

Mediace znamená také přínos i pro 
profese činné v oblasti práva, tj. soudce 
a obhájce (položky 1 až 18). Klienti po 
mediaci budou totiž způsobilejší k 
formulaci jasných stanovisek a 
instrukcí, budou pohotovější k realizaci 
projednaných dohod apod.

Mediace znamená i menší výdaje pro 
státní rozpočet, byť zprostředkovaně 
(položka 20). K uvedenému výčtu 
úspor někteří autoři přiřazují i menší 
míru následné delinkvence a jejích 
důsledků.

II. Osm hlavních předpokladů k 
mediaci v rodinných i obchodních 
sporech podle Johna M. Haynese 
a Gretchen L. Haynesové

(Pasáž z knihy John M. Haynes, 
Gretchen L. Haynes: Mediating 
Divorce. Casebook of Strategies for 
Successful Family Negotiations. San 
Francisco, Jossey-Bass Publishers, 
1989. Str. 2-3.)

1. Konflikt je zdravý, ale nevyřešený 
konflikt je nebezpečný.
Konflikt obsahuje jak příležitost, tak 
i nebezpečí. Představuje hybnou sílu 
změny. Změna sama nemusí být 
nutně dobrá, avšak změna 
vyplývající z vyřešení konfliktu je 
produktivní.

2. Konflikt kvůli věcem je řešitelný 
mediaci, konflikt kvůli chování je 
řešitelný terapií.
Mediace je aréna v které se řeší 
spory v záležitostech aktuálních, 
nikoli v záležitostech minulého 
chování.

3, Téměř každý chce, aby záležitost 
byla vyřízena.
Konflikt je normální a užitečnou 
částí každodenního života, avšak 
protrahovaný mezilidský konflikt 
znamená výdaje a bolest pro všechny 
účastníky'. Konflikt je často 
důsledkem toho, že zúčastněné 
strany nevědí, jak problém řešit, 
nikoli toho, že by jej řešit nechtěly.

4. Projednávání sporných věcí má větší 
naději na úspěch, když zúčastněné 
strany chtějí ve vztahu pokračovat, 
mež když v tom nevidí žádnou 
budoucnost.
Je-li do projednávání zahrnut i 
budoucí vztah, zúčastněné strany 
musí dojít ke kompromisům. 
Vypracování společného řešení je 
pravděpodobnější, neboť konflikt se 
řeší proto, aby byl uchován vztah.

5, Výsledek znamená odpovědnost 
zúčastněných.
Mediace je prostor, ve kterém se 
spor řeší za podmínek stanovených 
zúčastněnými. Problémy, se kterými 
zúčastnění přicházejí k mediaci, jsou 
problémy sociálně-psychologického 
charakteru. Chtějí-li zúčastnění 
transformovat své sociálně- 
psychologické problémy do právní 
polohy, pak vyhledají právníky. 
Příjdou-li na mediaci, pak vymezili 
své problémy jako sociálně 
psychologické a jako takové je chtějí 
řešit.

6. Mediátor je odpovědný za proces. 
Každý ze zúčastněných potřebuje 
ujištění, že proces je neutrální a že 
ten druhý nedosáhne výhody 
pochybným způsobem. Jedinou 
cestou jak zúčastněné ujistit, že se 
tak nestane, je to, aby měl mediátor 
proces pevně pod kontrolou.

7, V každém účastníkovi je "kousek 
dobrého od Boha".
Rozpoutá-li se bouře argumentů a 
emocí, pak je obtížné uvěřit, že 
někdo má vůbec nějakou ctnost. 
Mediátor hledá ten "kousek dobrého 
od Boha" v každém účastníkovi, aby 
jej mohl spojit s jeho nebo její 
vnitřní moudrostí.

8, Chování mediátora je situační.
Řízení procesu je určováno situací. 
Mediátor přizpůsobuje své strategie 
dané situaci, a neaplikuje je ve stylu 
nějaké příručky nebo podle 
kuchařky předpisů.

IIL Mediace podle R.A. 
Warshaka

( Subkapitola Mediace z publikace R. 
A. Warshaka The Custody Revolution, 
New York, Poseidon Press 1992, str. 
219-223)

Většina rozvádějících se rodičů 
nezahajuje boj a je schopna se 
dohodnout o porozvodovém 
uspořádání, ať již sami, nebo za 
pomoci právníků. Dvojice, které se 
nemohou dohodnout samy, mají zde 
bohudík ještě další možnost než přijdou 
k soudu a totiž předložit svůj spor 
mediátorovi.

Mediátor v záležitostech péče o děti 
je neutrální osoba, která se snaží 
pomoci rodičům řešit jejich spor 
způsobem, který je spíše mírotvorný a 
kooperativní. Proces mediace 
zdůrazňuje vlastní odpovědnost rodičů 
za rozhodnutí, která ovlivní jejich děti. 
Práce mediátora spočívá v usnadňování 
komunikace, udržování těžiště 
pozornosti na současných problémech a 
ne na stížnostech z minulosti. Tím 
zabrání, aby diskuse zdegenerovala do 
série neproduktivních obviňování, 
kritik a urážek. Mediátor podle potřeby 
připomíná rodičům výhody smírného 
řešení problému.

Většina mediátorů v 
opatrovnických sporech působí jako 
obhájce dětí. Těžištěm jejich rozvah je 
zájem dětí - poučují rodiče o 
psychologickém vývoji jejich dětí, 
vyjasňují chybné představy o tom, co 
děti z rozvedených rodin potřebují a co 
ne, s tím, že odmítají schválit jakýkoliv 
rodičovský návrh, který by byl vůči 
dětem škodlivý.

Mediátor se velmi snaží, aby 
rodičům pomohl nalézt vzájemně 
přijatelné řešení jejich sporu - řešení, 
při kterém žádný z nich není 
"poraženým". Může navrhovat rodičům 
různé alternativní plány, takové, které 
je dříve ani nenapadly a dokonce může 
činit různá doporučení. Protože 
mediátor má neutrální postavení, 
rodiče se nebudou tolik bránit přijmout 
jeho doporučení.

Příklad:
Pokaždé, když Lou a Glenda začali 

hovořit o svěření dětí po rozvodu, 
dostali se do rozhořčených argumentů 
končících tím, že jeden i druhý hrozil, 
že věc vezme k soudu. Glenda 
pociťovala, že Lou nerozumí potřebám 
jejich syna a měla námitky vůči 
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různým Louovým návrhům, týkajícím 
se porozvodového uspořádání dalšího 
života. Lou naopak cítil, že námitky 
Glendy byly pouze pokusy jak jej 
ovládat - totéž, co pociťoval v 
manželství. Její argumenty tedy 
odmítal, aniž by je náležitě zvážil. 
Zdálo se, že byl přesvědčen, že cokoliv 
Glenda řekla, bylo špatné.

Naštěstí měli jejich právní zástupci 
málo chuti do rozvodového sporu 
(právní zástupci se liší v postojích zda 
své klienty vést ke smírnému řešení, 
nebo zda boj vést vyčerpávajícím 
způsobem až k případnému vyřízení 
protistrany). Oba právní zástupci se 
shodli, že jejich klienti by měli zkusit 
mediaci.

První setkání zahájil mediátor 
monologem o tom, jak je důležité být 
zaměřeni na Michala, což byl tříletý 
syn Lou a Glendy. Než měl někdo z 
rodičů možnost vyslovit své preference 
a přesvědčení, mediátor zcela jasně 
formuloval svoje neutrální postavení. 
Sdělil rodičům, že bude zhodnocovat 
každý návrh z hlediska Michalových 
potřeb, bez ohledu na to, čí návrh to 
bude.

Od právníků se mediátor dozvěděl, 
že Lou si přeje takové porozvodové 
uspořádání, ve kterém by Michal měnil 
místo svého pobytu každé tři rhěsíce. 
Mediátor proto do svého úvodního 
monologu začlenil i několik 
konstatování o tom, že děti v tomto 
věku nesnáší delší odloučení od svých 
rodičů. To znamenalo pro Loua určitou 
výhodu, když nakonec řekl o svém 
plánu pro společnou péči. Ještě než 
Glenda mohla začít s jejími obvyklými 
námitkami, mediátor řekl, že Michal 
má vlastně štěstí, že otec má o něj 
takový zájem. To vedlo Loua k větší 
vnímavosti k dalším slovům mediátora. 
Ten se vrátil ke svému úvodnímu 
sdělení o tom, že u tříletých dětí čas 
probíhá jinak a že delší absence rodičů 
jim činí potíže. Vyzval Loua, aby 
promyslel jiné uspořádání, které by 
bylo více v souladu s Michalovými 
potřebami.

Kdyby mediátor hned z počátku 
dovolil Glendě produkovat její námitky 
(které s ní sdílel) a pak s ní souhlasil, 
pak by před Lou jeho věrohodnost byla 
oslabena. Ale jak se věci měly, Lou 
mohl od svých požadavků odstoupit, 
aniž by ztratil tvář nebo aniž bý cítil, že 

před Glendou kapituluje. Posléze 
mediátor mohl navrhnout specifická 
doporučení, která pomohla této dvojici 
vypracovat přijatelnou dohodu, která 
vyhovovala Michalovým potřebám.

I přes významný příspěvek 
mediátora, akt konečného rozhodnutí 
zůstává v rukou rodičů. Mediátor pouze 
pomáhá - rozhodují rodiče. Mediace 
ušetří rodičům pocit bezmocnosti, který 
přichází jsou-li postihem ze zákona 
donucováni dodržovat rozhodnutí, 
které učinil někdo úplně cizí - 
rozhodnuli, které se týká styku s jejich 
vlastními dětmi! Ušetří to rodičům 
zážitek nekompetence musí-li žádat 
vyšší autority, aby intervenovali v 
jejich konfliktu, asi jako když peroucí 
se sourozenci nakonec běží za matkou. 
Rodiče jsou ušetřeni ponížení, 
vyplývající z toho, že musí "prát své 
špinavé prádlo" na veřejném soudním 
jednání, a také vystupňování 
nepřátelstva, k němuž zcela pravidelně 
dochází jako k vedlejšímu produktu 
takového bojování.

Místo těchto záporů úspěšná 
mediace posiluje sebeúctu účasníků. U 
rodičů se objeví obnovená důvěra v 
jejich schopnost vzájemně 
spolupracovat s cílem, aby co nejlépe 
uspokojili potřeby svých dětí. Vyřeší-li 
svůj svízelný spor a zůstanou-li lidští, 
důstojní a autonomní, pak jejich 
sebeúcta vskutku vzroste. Protože jde o 
jejich vlastní rozhodnutí - a ne o 
rozhodnutí vnucené cizí autoritou, oba 
rodiče budou více ochotni dohodu 
dodržovat. To by mělo být považováno 
za významnou výhodu mediace ve 
srovnání s běžným soudním systémem, 
v rámci kterého jen malá část 
rozvedených otců dodržuje soudem 
nařízené placení příspěvků na děti.

JAK SI VYBRAT 
MEDIÁTORA VE VĚCI PÉČE 
O DÍTĚ

1 . Doporučuji aby spory o 
porozvodovém uspořádání života 
dětí řešil odborník se znalostmi 
dětské psychologie. (V současné 
době totiž v rozvodových 
záležitostech vystupují jako 
mediátoři a arbitři i právníci.). Je 
prospěšné, když se mediátor s 
vašimi dětmi seznámí a posoudí 
jejich potřeby ještě předtím, než 
začnete probírat různé alternativy 

porozvodového uspořádání. Může 
také být prospěšné, aby mediátor 
sledoval pokrok ve vývoji vašich 
dětí po té, když začnete realizovat 
vaši rodičovskou dohodu. Pokud 
něco nebude s dětmi v pořádku, 
mediátor posoudí psychologickou 
problematiku dětí a bude schopen 
vám pomoci při rozhodování, jaké 
změny či intervence mohou být 
nutné.

2 . Doporučí tel né je konzultovat s 
mediátorem v soukromé praxi, 
který je ve vaší lokalitě znám a 
dobře zapsán. Vzniknou-li mezi 
ním a vaší rodinou dobré vztahy, je 
možné, že jeho služby budete 
potřebovat i v budoucnu. Je vskutku 
nepraktické a frustrující začínat po 
každé u nového odborníka, nastane- 
li potřeba konzultovat nějaký' 
problém.

3 .Prověřte si doporučení. Jsou lidé, 
kteří inzerují své služby jako 
mediátoři, při čemž nemají výcviku 
více nežli krátkou účast ve 
víkendovém kufzu. .Nepracovali 
nikdy pod supervizí a mají jen 
velmi málo vědomostí o dětském 
vývoji. Zastávám názorr že nejlepší 
mediátoři v záležitostech 
porozvodového uspořádání pro děti 
mají zkušenosti v psychologickém 
posuzování a v psychoterapii. 
Povoláním to mohou být 
psychologové, psychiatričtí sociální 
pracovníci či psychiatři.

4 .Mediátor, kterého si vyberete, bude 
mít velmi velký vliv na 
psychologickou pohodu vaší rodiny 
i vás a to dlouhodobě. V takových 
případech nespoléháme na inzeráty 
ve Zlatých stránkách nebo někde 
jinde. Přeptejte se lidí, k nimž máte 
důvěru, zda by vám někoho 
nedoporučili. Může to být i nějaký 
rodič, který mediační služby sám 
potřeboval, dětský lékař nebo i váš 
právní zástupce. Můžete se také 
přeptat u vaší místní společnosti 
mediátorů. Buďte však stále 
opatrní: i když členství v takové 
organizaci může zaručit určitou, 
byť i minimální úroveň tréninku, 
nemusí zaručovat jistotu 
kompetence.
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SROVNÁNÍ MEDIACE A SOUDNÍ PŘE Z HLEDISKA POZITIV PRO ÚČASTNÍKY

mediace soudní pře
1. Rodiče mají možnost i nadále (tedy po rozvodu) rozhodovat o věcech, které se týkají jejich ano ne

dětí
2. Posílení úcty a důstojnosti rodiče ano ne
3. Podpora komunikace a kooperace mezi rodiči ano ne
4. Redukce nepřátelství mezi rodiči ano ne
5. Upevnění závazku obou rodičů vůči porozvodovému uspořádání ano ne
6. Možnost porozvodového uspořádání "na zkoušku" před konečným rozhodnutím ano ne
7. Širší rozsah možností a voleb v porozvodovém uspořádání (svěření dítěte a styk) ano ne
8. Možnost flexibilního uspořádání různých činností a programů tak, jak to vyžadují měnící se ano ne

potřeby rodiny
9. Zachování soukromí v osobních a rodinných záležitostech ano ne
10. Minimum státního vměšování do rodinného života ano ne
11. Minimalizace finančních výdajů rodičů i daňových poplatníků ano ne

Dalším přitažlivým aspektem 
mediace je to, že rodiče jsou ušetřeni 
finančních výdajů za soud. Společnost 
má také svůj užitek z mediace: 
přetížené soudy mohou být odlehčeny, 
což povede k významným úsporám v 
rozpočtu na veřejné výdaje. Jeden z 
expertů odhaduje úsporu 180 miliónů 
dolarů ročně v případě, že všechny 
spory o svěření dítěte by prošly 
mediaci. A nakonec, v moderní době, 
kdy lidé na celém světě se snaží 
zredukovat vládní zásahy do jejich 

osobních životů, mediace umožňuje 
oddělit rodinné záležitosti od státu v 
oblasti, kde intervence státních 
úředníků je nejen zbytečná, nýbrž kde 
přímo brzdí rodinu v jejím 
přizpůsobení na rozvod.

Nyní už by mělo být zřejmé, že 
zapáleně upřednostňuji mediaci. I když 
výzkum je stále ve své počáteční fázi, 
jsem pevně přesvědčen, že pro děti je 
mediace prospěšná. Děti jsou tak méně 
vystaveny méně konfliktům mezi rodiči 
a rodiče se vyhnou psychologickým 

problémům, které z boje o svěření 
dítěte nutně plynou. Jsem přesvědčen, 
že mediace je tak ohromně nadřazena 
soudním bojům a že v následujících 
letech je nahradí jako primární 
prostředek k řešení sporů tohoto druhu.

Mediace je svěží závan 
budoucnosti a je to také hlavní bitevní 
pole revoluce v otázkách 
porozvodového uspořádání pro děti.

Britská cesta rodinné mediace
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.
Jak definují rodinnou mediaci 
sami Britové

Rodinná mediace ("Family 
mediation") je proces, při němž třetí, 
nezávislá osoba, tzv. mediátor 
napomáhá těm, kterých se dotýká 
rozpad partnerského či manželského 
svazku ve smyslu následného 
uspořádání poměrů po rozvodu či 
rozchodu, vzájemné komunikace a 
jejího zlepšení a dosažení dohody ve 
sporných otázkách. Mediace řeší 
především problémy spojené se 
samotným rozvodem či rozchodem

SPOLEČNOST 
PRO RODINNOU 

MEDIACI 
Bítovská 9 

140 00 Praha 4 
č. ú. 241 0804/3200 

partnerů, ochranou zájmů dětí a 
konečně i finanční a majetkové otázky.

Mediátor sám musí být 
bezpodmínečně zcela nestranný, jeho 
aktivita nesmí být v rozporu se zájmy 
kterékoliv strany a jeho názor nesmí 
být imperativní: vyslovuje jen 
doporučení. Konečné právo na způsob 
řešení nadále zůstává v rukou obou 
partnerů.

Premisa, že řešení konfliktu je 
suverénní doménou samotných 
partnerů je úhelným kamenem celé 
filosofie rodinné mediace. Mediátor 
respektuje právo klienta na jeho vlastní 
rozhodnutí, které často musí činit v 
období stresu či psychické nepohody.

Dalším úhelným kamenem rodinné 
mediace je naprostá dobrovolnost a 
svobodná vůle účastnit se mediačního 
procesu a zachovávání povinné 
mlčenlivosti mediátora a jeho 
neutralita. Flexibilita v přístupu 
mediátora dává prostor k vyslovení 
názorů obou stran. Každý případ je 
považován za "unikátní" co se týče 
evoluce vzájemného vztahu, emočního 

ladění obou partnerů a etických 
aspektů spojených s řešením konfliktní 
situace.

Historie

Britská "Národní asociace pro 
rodinnou mediaci" byla založena roku 
1981 dvaceti lokálními sdruženími 
nabízejícími pomoc a služby klientům 
v otázkách spojenými s rozvodem či 
rozchodem partnerů. V angličtině se 
používají pro tyto aktivity víceméně 
dva termíny: "conciliation" - smiřování 
a "mediation" - asistence při dohodě 
dvou stran. Pod pojmém "mediátor" se 
rozumí specialista, který má osobní 
předpoklady pro takovou činnost a 
zároveň získal vzdělání a zkušenosti ve 
výkonu praxe v oboru "rodinná 
mediace".

Sedmdesátá léta
První nezávislou iniciativou byla 

bristolská skupina založená v roce 
1978, která si vzala za cíl pomáhat 
rozvádějícím se rodičům v dosažení 
dohody ohledně záležitostí týkajících se 
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jejich dětí. "Family Conciliation 
Service" vznikla v podstatě v důsledku 
frustrace zodpovědných odborníků nad 
neschopností vládního sektoru se 
vyrovnat s řešením porozvodových 
problémů. Vedle agendy týkající se 
především ochrany zájmů dětí se 
zabývala rovněž asistencí v dohodě 
partneru ohledně finančního vyrovnání 
a dělení společného majetku.

Osmdesátá léta
Během osmdesátých let získala 

rodinná mediace v britské společnosti 
takový respekt a zaznamenala takový 
nárůst v počtu organizací, že lze mluvit 
přímo o "mediačním hnutí". Charakter 
mediace se postupně začal kvalitativně 
proměňovat od dobrovolnického 
nadšení k profesionalizaci mediačních 
služeb, což bylo doprovázeno i vznikem 
profesního kodexu, tzv. Code of 
Practice. Zároveň byla vypracována 
kritéria pro akreditaci organizací, které 
si vzaly za cíl poskytovat mediační 
služby a poradenství.

Osmdesátá léta jsou rovněž 
charakteristická horečnou výzkumnou 
činností zaměřenou na studium dopadu 
rozvodu manželství či rozchodu rodičů 
na děti. Různě koncipované studie 
došly ke shodným závěrům: celkový 
dopad na děti lze modifikovat v 
závislosti na tom, jak se podaří 
pozitivně ovlivnit rodiče ve smyslu 
zvládnutí krizové situace. Výsledky 
výzkumů dodaly mediátorům další 
odvahy i nadšení k práci.

Rok 1989 se ve Velké Británii stal v 
rodinné mediaci přelomem, neboť 
onoho roku začal fungovat celonárodní 
systém školení pro mediátory a započal 
i celonárodní výzkum iniciovaný 
univerzitou v Nevvcastlu, který m.j. 
prokázal vůli zúčastněných stran řešit 
konflikty i mimosoudně a nikoliv 
výlučně v soudních síních.

Devadesátá léta
jsou charakteristická všeobecnou 

recesí, která se pochopitelně promítla i 
do ekonomické situace rodin a 
dostupnosti státních prostředků 
uvolňovaných pro rodinnou mediaci. 
Stručně lze říci, že poptávka po 
mediaci nadále rostla za současného 
snižování státních subvencí. V roce 
1992 bylo dosaženo vrcholu v množství 
klientů žádajících o mediační a 
poradenskou službu, kdy jejich počet 
dosáhl 16.000 osob. Mediační síť 
nadále rostla a zaměřila se na další 
problém, a to jak nadále zlevnit 

poskytované služby, neboť i životní 
úroveň klientů klesala. Pozitivním 
jevem je, že se podařilo udržet v chodu 
řadu výzkumných projektů zaměřených 
na pomoc rozvádějícím se partnerům 
paralelně s tím, jak se mění funkce 
rodiny v nestabilním světě.

Britský výzkum v oblasti 
rozvodové problematiky

do počátku osmdesátých let 
prakticky neexistoval. Britští odborníci 
víceméně stavěli na amerických 
zkušenostech, které přijímali s určitou 
kritikou. Průkopníky domácího
výzkumu jsou Walczak a Burns, kteří 
provedli extenzivní dotazníkové šetření 
u rozvádějících se osob a výsledky r. 
1982 publikovali a Ann Mitchellová, 
která odvedla heroický výkon, když se 
jí podařilo provést interview s 80 
procenty rodičů, které se během 
jednoho roku rozvedli v Edinburghu. 
Oba výzkumy však potvrdily závěry 
amerických studií (např. Wallerstein a 
Kelly, 1980), Iq reakce dětí na rozvod 
či rozchod rodičů závisí na stáří dětí a 
že mezi dominantní projevy u nich 
patří pocit dezorientace, smutku nad 
ztrátou rodiče (v naprosté většině 
případů otce) a přání, aby se rodiče 
"opět dali dohromady".

Celonárodní studie (Wadsworth et 
al., 1990) zaměřující se na 
komparativní zhodnocení vývoje dětí z 
úplných rodin a rodin s jedním 
rodičem (potažmo pouze s matkou) 
prokázala, že děti z neúplných rodin

- jeví signifikantně častěji 
poruchy v chování

- vyskytuje se u nich mnohem 
častěji deprese

- vykazují mnohem častěji rysy 
delikvence

- dosahují signifikantně nižšího 
stupně vzdělání

- a častěji jsou nezaměstnanými.
Pozdější celonárodní studie, "The 

British National Child Development 
Survey" (1991), výsledky předchozí 
studie potvrdila a otupila ostří 
pochybovačů.

Další studie (Lunt, 1994) provedená 
v Cambridge navíc potvrdila, že 
spolupráce mezi rodiči po rozvodu 
prokazatelně přispívá ke znovunalezení 
psychické rovnováhy u dětí a dokonce 
ke zlepšení školního prospěchu oproti 
předrozvodovému období. .

Fakta hovoří jednoznačně ve 
prospěch rodinné mediace

Procento rozvádějících se 
manželství se ve Velké Británii 
postupně zvyšuje a nyní dosahuje 
takové výše, že šance úspěšnosti 
manželství klesla na pouhých 60% 
(1991). Pravděpodobnost, že i další 
manželství skončí rozvodem je 
srovnatelná: celých 42%. Zároveň 
dochází k nárůstu počtu nesezdaných 
dvojic i množství kohabitujících párii 
před uzavřením manželství: zatímco 
tento podíl činil v roce 1970 pouhých 
7%, v roce 1980 dosáhl 19% a nyní 
dosahuje 58%. Paralelně dochází k 
dramatickému nárůstu počtu dětí, které 
se rodí mimo manželství: tento podíl 
činil v roce 1970 pouhých 8%, v roce 
1980 už 12% a v roce 1991 celých 
30%.

Uvedená čísla jasně ukazují na 
zvyšující se potenciál poptávky po 
mediačních službách. Mezi lety 1991- 
1993 došlo k 25% nárůstu žádostí o 
zapojení se do mediačního procesu, 
který je v 72- 84% případů úspěšný. 
Výsledky rodinné mediace dosažené 
např. v roce 1993 jsou velmi 
povzbuzující: ve 22% došlo k dosažení 
stoprocentního koncensu ve všech 
řešených otázkách, ve 48% se podařilo 
vyřešit většinu sporných bodů a ve 12% 
se dosáhlo alespoň uvolnění tenze mezi 
oběma partnciy. V pouhých 16 
procentech případů se nedaří 
dosáhnout jakéhokoliv pokroku v 
řešení konfliktní situace. Celkově se 
mediace přímo tyká nejméně 10.000 
dětí ročně ! Efektivita celého procesu 
vyplývá i z toho, že prakticky dvě 
třetiny případů vyžadují pouze jedinou 
mediační schůzku a jsou tedy vyřešeny 
"na jediné posezení".

Pro úspěšnost mediace svědčí to, že 
i během krátké intervence se daří 
nalézat řešení delších konfliktních 
situací, přesvědčit rodiče, že je v zájmu 
dětí, aby "byly drženy mimo konflikt" a 
přinejmenším redukovat celkovou míru 
antagonizmu mezi zúčastněnými 
stranami, což i v budoucnosti zvyšuje 
šanci na dosažení koncensu v řešení 
nově vzniklých problémů. Pozitivní 
efekt z hlediska předcházení 
negativního dopadu rodičovského 
konfliktu na psychiku dítěte je tedy 
nabíledni. Jednoznačné "pro" vysvítá i 
z ekonomického pohledu - mediace je 
více než třikrát levnější než jedno 
jediné soudní slyšení ! Paralelně i 
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hodnocení samotných účastníků 
mediace je v souladu s argumenty jasně 
hovořícími "pro": 65% klientů mediaci 
dokončí resp. pokročí tak daleko, že 
dosáhnou momentu uspokojení s 
dosaženými výsledky.

Profesionalita-akreditace- 
standard

Vysoký standard rodinné mediace 
garantuje celonárodní organizace - 
"National Family Mediation" (NFM) 
prostřednictvím výběru a Školení 
uchazečů a vydáváním licencí pro 
výkon služby. NFM se daří udržovat na 
celém území Velké Británie 
profesionální úroveň mediátorů v 
návaznosti na okamžitou aplikaci 
vědeckých poznatků v praxi a na 
podkladě stálého dohledu nad nimi, 
neboť nároky na mediátory se s 
postupem času logicky mění.

Výběr uchazečů se děje na základě 
zhodnocení osobních předpokladů pro 
výkon mediace a na základě doložení 
kvalifikace resp. pětileté praxe ve sféře 
řešení interpersonálních konfliktů. 
Původně se za kritérium pro výkon 
mediace považovalo pouze vzdělání v 
oboru sociálních věd či "manželského 
poradenství". V roce 1992 se ke 
kritériím připojilo i prokázání osobních 
předpokladů pro * výkon praxe. 
Formální "dokončené vzdělání" již k 
udělení licence dnes nestačí.

Osobní předpoklady pro výkon 
rodinné mediace spočívají na 4 
nezbytných vlastnostech uchazeče:

1. intelektuální úroveň mediátora
2. schopnost interpersonální 

komunikace
3. etické niveau osobnosti
4. motivace

Výběrové; řízení kandidátů je 
prováděno odborníky speciálně 
připravenými pro nalezení 
nejschopnějších • mediátorů. Vlastní 
výcvik mediátorů trvá šest měsíců 
podle celostátně platného curricula a 
zaměřuje se na osvojení si znalostí a 
dovedností, pod dohledem týmu 
odborníků včetně asistence při 
praktické části. Pro zajímavost, existuje 
dokonce i návrh dokumentu pro výkon 
rodinné mediace ve státech Evropského 
společenství a sama britská praxe je s 
obsahem tohoto dokumentu v souladu.

Udělení licence jednotlivci spočívá 
ve splnění následujících podmínek:

1. absolvování výše uvedeného 
školení, tzv. "National Core Training 
Programme"

2. jednoroční praxe spočívající v 
minimu 75 hodin mediace s klienty 
(reálná "face to face" mediace, tedy 
přímo "tváří v tvář").

3. předložení patnácti protokolů z 
provedených mediaci, z nichž alespoň 
sedm musí splňovat to, že se podařilo 
dosáhnout úspěchu v řešení alespoň 
většiny sporných bodů

4. předložení "studijního indexu" 
s hodnocením supervízora s 
"oznámkováním" získaných
dovedností.

Tento "panel" každého uchazeče je 
předkládán NFM ke konečnému 
zhodnocení a udělení licence. Vedle 
individuálních licencí dochází k 
udělování akreditací celým 
organizacím poskytujícím mediační 
služby, m.j. i na podkladě poptávky v té 
které oblasti Velké Británie, aby byla 
zaručena dostatečně hustá síť 
odborných zařízení v celé zemi. 
Akreditované zařízení se stává součástí 
celonárodní sítě a má právo na 
konzultace a pomoc od národní 
organizace NFM. Každá akreditovaná 
organizace je povinna se řídit 
"profesním kodexem", přičemž souhlas 
s jejím obsahem a závazkem se jím 
řídit je každoročně obnovován a 
stvrzován podpisem.

V roce 1992 bylo v celé Velké 
Británii akreditováno celkem 57 
organizací pro rodinnou mediaci, které 
řešily celkem 6.500 případů při 
zapojení více než 500 profesionálních 
mediátorů.

Klienti

Je zajímavé si všimnout, kdo jsou ti 
co se obracejí na NFM. Největší díl, 
více než třetinu případů (36%), tvoří 
samotní klienti anebo rodinní 
příslušníci. Vysoká úspěšnost mediaci 
je jistě odrazem tohoto faktu, tedy 
spontánního zájmu samotných "stran" 
resp. "protistran" o řešení sporů za 
asistence mediátora-profesionála. Další 
dvě skupiny jsou prakticky stejně 
početné: právní zástupci předkládají 
24% doporučení a samy soudy 23% !!! 
Nezbývá než s obdivem kvitovat 
sebereflexi britských soudců a advokátů 
týkající se vlastních schopností a 
možností pozitivně přispět ke 
smírnému řešení konfliktů. Další 
agentury a úřady doporučují národní 
mediační službě 10% případů a 
zbývajících 7% případů má jinou 
referenci.

Skoro polovinu případů (45%) tvoří 
klienti před rozvodem žijící společně a 
39% klienti před rozvodem žijící 
odděleně. Prakticky u dvou třetin 
případů (64%) je dominujícím 
problémem vzájemný kontakt rodičů a 
dětí a jeho kontinuita, tedy forma 
realizace nezadatelného práva dítěte na 
pravidelný a osobní kontakt s oběma 
rodiči (viz Úmluva o právech dítěte, 
Organizace spojených národů, 1989).

Jak vypadá typické mediační 
sezení?

Mediátor oběma partnerům 
navrhne schůzku na "neutrální půdě", 
tedy obvykle v zařízení patřícímu 
městské správě, v místnosti kde sídlí 
NFM či někde jinde. Koordinátor 
mediace či ještě další osoba oba 
partnery přivítá a snaží se navodit 
maximálně uvolněnou atmosféru ještě 
před započetím samotné mediace. 
Během ní mediátor vysvětlí, že obě 
strany musí pochopit smysl mediace a 
přesvědčí se o tom, že se svobodně 
rozhodli pro tento způsob řešení 
nesrovnalostí. Mediátor napomáhá 
oběma stranám v přesné formulaci 
jejich stanovisek, přispívá k tomu, aby 
byla druhou stranou vyslechnuta a 
pomáhá v definici priorit, tedy čeho má 
být mediaci dosaženo. Účastnící musí 
porozumět tomu, že mediace je zcela 
něco jiného než soud - řešení jim není 
nařizováno zvenčí, ale mají k němu 
dojít vlastními rozhodnutími, která 
nesubstituuje někdo jiný.

"Sezení" obvykle trvá 1-2 hodiny, 
nejčastějí hodinu a půl. V závěru, 
pokud dojde ke koncensu, se závěry 
zapíší. Nepodaří-li se najít shody, 
nastíní se alespoň možné varianty 
dalšího postupu. Mediátor vždy nabízí 
dlouhodobou pomoc a asistenci při 
řešení stávajících i nově vzniklých 
problémů.

Za mediaci se obvykle účtuje 
formální poplatek (cca 16 liber za 
hodinu), pro sociálně slabé vrstvy je 
mediace zdarma, resp. je proplácena z 
jiných zdrojů poskytovaných např. 
charitativními organizacemi, úřady 
místní správy, z grantů apod.

Literatura pro rodiče a .... děti

NFM sestavuje seznam 
"doporučené literatury" pro své klienty, 
resp. ji nabízí za velmi příznivé ceny 
(obvykle 0,5 - 4 libry za výtisk).

Za pozoruhodné tituly z bibliotéky' 
NFM pro rok 1995 považuji zejména 
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následující díla, můj výběr je 
pochopitelně subjektivní:

Pearson, J.: Divorce: American 
Mediation Research . Cena 2 libry.

Health Promotion Research 
Trust: Divorce: What about Children ? 
Cena neuvedena

Haynes, J.: The Fundamentals of 
Family Mediation. Cena 20 liber - 
vůbec nejdražši publikace z letošní 
nabídky NFKÍ

Buckland A.: When Parents Split 
Up. Cena 50 pencí

Za mimořádnou považuji ovšem 
dětskou literaturu v této oblasti, jakési 
"dětské deníčky" stavějící na udržení 
láskyplného vztahu k oběma rodičům. 
Dítě se stává aktivním spolutvůrcem 
knížky při zpracování vlastního 
rodokmenu, včleňováním vlastních 
kreseb a např. nalepením fotografií 
obou rodičů, což jsou všechno činnosti 
vedoucí k podpoře kontinuální 
sounáležitosti jak s mámou tak i tátou, 
neboť oni dva - slovy českého klasika - 
sice přestali být manželi, ale nikoliv 

rodiči. A to je pro dítě to nejdůležitější, 
neboť ono se s rodiči přece nikdy 
"nerozvádí"...

Zakončeme exkurzi do Británie 
citací výroku Dr. Jerryho Pattersona, 
který o mediaci prohlásil: "Král 
Šalomoun rozseknutím dítěte hrozil, 
někteří zaslepeni rodiče a soudci jej 
praktikují a psychologové s psychiatry 
se pak následně snaží dítě uzdravovat. 
Mediátoři nabízejí cestu prevence 
těchto krvavých praktik".

Doporučujeme :
Dr. Doris Martin: KLIDNÝ ROZVOD - MEDIACE

(Nový způsob, jak se slušně a bez 
prohry rozejít)

Pod názvem "Die sanfte Scheidung -Mediation " vydalo nakladatelství Wilhelm Heyne Verlag, 
Mitnchen 1995.

O své knize autorka v úvodu 
napsala:

„Rozvod, ale bez hromady 
střepů“

Mediace, nový, původně 
americký postup při rozvodu 
umožní, aby sc vidina klidného 
rozvodu stala docela realistickou 
možností. Základní myšlenka zní : 
Místo toho, aby svěřovali svoji 
budoucnost do rukou právníků a 
soudců, vypracují rozcházející se 
partneři - za pomoci 
zprostředkovatele - sami smlouvu o 
porozvodové péči o dítě, o výživném 
a o vyrovnání. Pro zúčastněné je to 
těžký kus práce : musí pohlédnout 
do očí realitě rozchodu a vypořádat 
se s finančními a psychickými 
důsledky pro celou rodinu. Za to ale 
dosáhnou při mediaci témčř vždy 
slušnějšího a individuálním 
potřebám a možnostem 
přiměřenějšího řešení, nežli by tomu 
bylo u běžného rozvodového řízení. 
Také i němečtí psychologové a 
právníci spatřují v mediaci 
humánnější alternativu k soudně 
vybojovanému rozvodu. Ukazuje se 
to ve vzrůstu iniciativ a pracovních 
skupin, které mediaci provádějí, 
mediátory školí a výsledky mediace 
vyhodnocují.

Pro koho je tato kniha napsána
Literatura na téma mediace se 

rozrůstá. Nehledě na několik článků 
v novinách a časopisech je většina 
publikací o zprostředkování rozvodu 
psána pouze pro odborníky. Co 
dosud chybí je kniha pro ty, kteří 
vlastně stojí ve středu mediačního 
úsilí : sami postižení. Tato kniha by 
chtěla zmíněnou mezeru vyplnit. 
Dvojicím, které stojí před rozvodem 
pomůže

- aby poznali mediaci jako ideu 
a praktický postup,

- aby poznali potřeby a zájmy své 
a svých dětí a aby za nimi uměli 
stát,

- najít individuální řešení 
porozvodové péče a styku s dětmi, 
výživného a rozdělení majetku,

- zvládnout rozvod bez 
výraznějších traumat.

Struktura této knihy
Na rozdíl od románů nebývají 

poradenské příručky čítány v jednom 
sledu od první do poslední stránky. 
Mnoho čtenářů nejdříve příručkou 
listuje a teprve pak začne číst na 
místě, které je zvlášť zajímavé. Tato 
knížka je proto psána tak, aby každá 
jednotlivá kapitola měla pro čtenáře 
přínos.

Řec knihy
Mediace sází na spolupráci, 

nikoliv na protivenství. Takový 
způsob myšlení se odráží i v řeči této 
knihy. Kde to vůbec bylo možné, 
pokusila jsem se odstranit pojmy, 
které vyhrocují konflikt - tak jako je 
tornu v tradičním rozvodovém řízení 
- a nahradit je pojmy neutrálními. 
Proto například hovořím o " 
partnerech ", nikoliv o "stranách". 
Tento poněkud neobvyklý způsob 
vyjadřování se vyplatí, neboť 
zdůrazňuje nutnost kooperace a 
rovnocennost obou partnerů."

V jedenácti kapitolách autorka 
rozvádějící se rodiče skutečně 
provází celou těžkou a náročnou 
cestou za vytčeným cílem - slušným 
a klidným rozvodem a rozchodem. 
Srovnává také rozdíly mezi mediaci 
a řešením konfliktu pomocí soudu 
nebo poradenské služby a terapie. 
V knize jsou uvedeny i praktické 
vzory mediačních dohod a smluv a 
srovnání nákladů při rozvodu 
řešeném tradičně právním nebo 
mediačním způsobem. Důležité 
právní pojmy jsou na závěr knihy 
abecedně uspořádány a vysvětleny 
a je připojen adresář Spolkové 
společnosti pro mediaci, seznam 
použité a doporučené literatury.
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Rodinná mediace v CR:
UTOPIE NEBO PŘÍLEŽITOST ?
Luboš Patera

Rodinná - rozvodová mediace jako 
alternativní forma řešení rodinných 
krizí - oproti soudnímu sporu - je 
bezpochyby žádoucí a perspektivní i 
pro nás. Zopakujme si, že základním 
principem tohoto zprostředkovaného 
vyjednávání je spolupráce obou rodičů 
s týmem mediátorů ( nejčastěji 
dvoučlenným - psycholog, právník ), ve 
snaze nalézt z hlediska dítěte optimální 
před či porozvodové uspořádání 
výchovy a výživy, případně jiných 
rodinných záležitostí. Mediace je 
prováděna v několika společných 
sezeních. Rodiče si za pomoci 
odborníků ujasní představy o potřebách 
dětí i svých a získají přehled o 
právních náležitostech rodinných 
vztahů. Poté se mohou dohodnout na 
konkrétním řešení úpravy poměrů, 
které by jako vzájemnou dohodu 
respektovali, nebo které může být 
následně schváleno rozvodovým 
soudem. Při dalším vývoji situace není 
vyloučena ani budoucí spolupráce s 
mediatory při "vyladění" úpravy.

Rodinná mediace jako prevence

V konečném výsledku rodinné 
mediace jde vždy o stabilizaci 
optimálních poměrů dětí i rodičů a tedy 
o prevenci některých negativních jevů, 
rodinné krize provázejících.

Ročně se v ČR rozvádí více než 21 
tisíc manželství s nezletilými dětmi. V 
Praze je to zhruba každé druhé, v 
republice každé třetí manželství. 
Rodiče i děti se dostávají do vypjatých 
a krizových situací. Podle Informace o 
situaci rizikových skupin mládeže, 
projednané vládou ČR dne 5.10.1994, 
patří negativní jevy v rodině mezi 
hlavní rizikové faktory ovlivňující 
vznik sociálně patologických jevu u 
mládeže. Podle této vládní Informace je 
možné také některé případy 
rozvodových a porozvodových 
konfliktů, projevujících se odmítáním 
styku dítěte s druhým rodičem, 
popouzení dítěte proti tomuto rodiči, či 
" únosy " menších dětí jedním z rodičů, 
označit za psychické týrání dětí.

Z 580 závažnějších případů, 
řešených za dva a půl roku Dětským 

krizovým centrem SOS dětských 
vesniček v Praze 4 (k lednu 1995), byl 
nejvyšší podíl případů ( 26 % ) 
kvalifikován jako psychické týrání dětí 
v souvislosti s rozvodovými a 
porozvodovými spory o děti.

Současná soudní praxe řešení sporů 
o výchovu dětí, ve kterých nezřídka 
vítězí nikoliv rodič kvalitnější, ale 
rodič bezohlednější, je bezpochyby také 
úrodnou půdou pro vznik podstatné 
části těchto neblahých jevů.

Z hlediska jejich prevence je velmi 
potřebná nejen všeobecná široká osvěta 
rodičů v postojích k dítěti, poučení o 
výchově a správné péči o dítě, 
předcházení rodinným rozvratům, ale 
také zdůraznění rodičovské 
odpovědnosti za příznivý vývoj dítěte i 
poté, kdy rodiče spolu přestávají žít.

Pokud rodiče budou mít příležitost 
volit jiné formy "rozvodových 
strategií", aniž by byli nuceni stát se 
buď vítězi nebo poraženými, sníží se 
jistě i počet případů psychického týrání 
dětí, vyplývajících ze sporů o výchovu !

Kdo by mohl a kdo by měl
Ochota obou rodičů spolupracovat s 

odborník}' - mediátoiy, je z jejich 
strany základním ( ne snadným ) 
předpokladem pro využití výhod 
rodinné mediace. Vytváření příznivé 
společenské atmosféry pro zodpovědné 
rodičovství je pak již nejen na rodičích 
- občanech, ale i na státních orgánech a 
institucích. Připravovaná zásadní 
rekodifikace právní úpravy rodinně 
právních vztahů ( k červnu 1996 ), 
bude bezesporu pozitivním přínosem. 
Tím, že předpokládá nemožnost 
rozvodu do té doby, než budou 
upravena práva a povinnosti rodičů k 
nezletilým dětem, vládní koncepce této 
nové právní úpravy směřuje nejen ke 
ztížení lehkomyslných rozvodů, ale 
zodpovědnějším rodičům dává i 
příležitost. Podle připravované úpravy 
manželé, kteří navrhují rozvod 
dohodou, předloží soudu ke schválení 
rovněž dohodu o tom, jak budou 
upraveny všechny právní následky 
rozvodu ( výchova nezletilého dítěte, 
jeho výživa, nájemní vztahy k dosud 
společnému bytu, vypořádání 

společného majetku ). Taková právní 
úprava by podle vládní legislativy 
mohla přispět k rychlému a v podstatě 
jednorázovému vyřešení všech 
problémů, které jsou spojeny s 
rozvodem manželství a jejichž vyřešení 
v současných poměrech trvá někdy 
velmi dlouhou dobu a je spojeno se 
stresovými situacemi bývalých manželů 
a nezletilých dětí.

Klíčovou úlohu při zavádění 
rodinné mediace do praxe mohou 
sehrát stávající orgány péče o děti 
okresních a městských úřadů a 
manželské ( rodinné ) poradny !

Určitá část rodičů se na orgány péče 
o děti obrací sama se žádostí o pomoc 
při řešení rodinných krizí, všechny 
rozvody manželství s nezletilými dětmi 
se pak dějí za asistence těchto orgánů v 
roli kolizního opatrovníka nezl. dětí.

Bude-li v předrozvodové situaci a 
nebo v počátku rozvodového řízení 
rodičům kvalifikovaně nabídnuta 
možnost rodinné mediace, a bude-li 
úřední autorita orgánů péče o děti 
využita ke vhodnému působení na toho 
z rodičů, který může případně nabídku 
alternativního, časově i finančně méně 
náročného i méně konfliktního řešení 
odmítat, lze předpokládat, že rozumní 
rodiče, ti, kteří spolu stále ještě dokáží 
do určité míry' komunikovat, takovou 
možnost využijí.

Pokud by výsledkem rodinné 
mediace byla konkrétní dohoda 
porozvodového uspořádání, kterou by 
schvaloval soud, potom by bylo 
žádoucí, aby i příslušný orgán péče o 
děti - kolizní opatrovník, vstoupil do 
závěrečné fáze mediace jako další 
subjekt napomáhající nalézt přijatelné 
řešení, posléze všemi účastníky' shodně 
navrhované v soudním řízení.

Takový prvek sociálně právní 
ochrany dětí a rodiny nepřináší z 

, hlediska orgánů péče o děti větší 
pracovní zatížení, spíše naopak. 
Odpadají totiž zbytečná a marná úřední 
jednání se znepřátelenými rodiči, 
opakovaná šetření poměrů pro potřeby 
vleklých soudních řízení, osobní účast 
na četných jednáních soudu a podobně.

Odborné zázemí pro vykonávání 
mediační činnosti lze bezesporu hledat 
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a nalézat v manželských - rodinných 
poradnách, které působí prakticky ve 
všech okresech. V těchto poradnách 
pracuje v současnosti asi 300 
psychologů a sociálních pracovnic, 
přičemž externě spolupracují s dalšími 
profesemi ( právník, psychiatr a pod. ). 
Ve své činnosti, vymezené vyhláškou č. 
182/91 Sb„ se manželské poradny 
kromě jiného zaměřují i na manželství 
ohrožená rozvratem a na úpravu 
vzájemných vztahů rozvedených rodičů 
a jejich dětí.

Doplňme, že v souhrnu je podle 
příslušných zákonů činnost orgánů 
peče o děti i manželských ( rodinných ) 
poraden nazývána sociálním 
zabezpečením a sociální péčí, přičemž - 
úkoly, související s dalším rozvojem 
sociálního zabezpečení, zajišťuje podle 
§ 2 zákona č. 114/88 Sb. Ministerstvo 
práce a sociálních věcí.
Zdarma, nebo za peníze ?

Podle zákona č. 100/88 Sb., o 
sociálním zabezpečení, se služby 
sociální péče poskytují bez úhrady 
nákladů nebo za plnou nebo částečnou 
úhradu, přičemž výslovně nelze 
vyžadovat úhradu za sociálně právní 
ochranu a výchovnou a poradenskou 
péči.

Za předpokladu, že nabídka 
mediačních služeb a jejich 
zprostředkování by se mohla stát 
náplní činnosti orgánů péče o děti, tedy 
součástí sociálně právní ochrany dětí a 
rodiny, bez toho, že by představovala 
zátěž nebo práci navíc - spíše naopak, 
je litera zákona bezezbytku naplněna.

Výchovnou a poradenskou péči, jak 
již bylo uvedeno, poskytují v rámci 
sociální péče manželské - rodinné 
poradny. Tyto poradny jsou v 
současnosti převážně buď součástí 
okresních úřadů, nebo jsou 
ustanovovány jako samostatné 
rozpočtové ( výjimečně i příspěvkové ) 
organizace založené a financované 
okresním úřadem. Vzhledem k 
vymezení své činnosti, jde v nich 
především o rodinné psychologické 
poradenstvá, resp. o psychoterapii 
poskytovanou rodině, ev. jejím 
jednotlivým příslušníkům. Podle PhDr. 
Karla Kopřivy', CSc., psychologické 
poradenství obsahově zpravidla 
znamená spolupráci krátkodobou 
( většina případů nepřekročí 10 sezení 
a hranice 20 sezení bývá překročena 
jen ojediněle ). V psychoterapii jde o 
desítky až stovky sezení. Poradenstvá si 
neklade za cíl člověka změnit - jde mu 

o to, pomoci člověku maximálně vy užít 
jeho možností, je-li takový, jaký je. 
Psychoterapie zpravidla usiluje o 
změnu osobnosti. Poradenství 
nepřekračuje přítomný problém 
klienta, nepracuje systematicky s 
dětskými zážitky. zatímco 
psychoterapie ano. Poradenství se 
obrací především na rozum klienta, 
zatímco psychoterapie v rámci 
terapeutické situace plánovitě vyvolává 
silné city. ( z publikace " Když doma 
něco schází")

Je rodinná - rozvodová mediace " 
výchovnou a poradenskou péčí " ve 
smyslu shora uvedeného ? Zřejmě 
nikoliv. Cílem rodinné mediace není 
ani " změna osobnosti ", ani " 
maximální využití možností klienta ", 
ale ( pragmatické ) nalezení dohody o 
převážně porozvodovém uspořádání 
zejména výchovných poměrů dětí, ev. o 
dalších právních následcích rozvodu. 
Byť využívání metod či prvků odborné 
práce psychoterapeutické je 
pochopitelně na místě, rodinná 
mediace není záležitostí jen čistě 
psychologickou - připomeňme, že jde o 
zprostředkované vyjednáváni. Správné 
formální a obsahové zpracování 
výsledné dohody se také zcela jistě 
neobejde bez právníka, který může 
posléze vykonávat rovněž právní 
zastoupení u soudu. Nejde zde také o 
radu, jak řešit problém, ale o službu - 
pomoc při jeho praktickém řešení.

Z těchto důvodů je tedy podle 
autora textu poskytování mediačních 
služeb podle dále uvedeného konceptu 
za plnou nebo částečnou úhradu zcela 
legální.

Středisko rodinné mediace

Připusťme, že poskytování 
mediačních služeb by se stalo 
doplňkem činnosti manželských 
poraden. Znamenalo by to efektivní 
využití již vytvořeného materiálního 
zázemí a především odborného 
potenciálu manželských poradců - 
převážně psychologů i externě 
spolupracujících právníků. Buďme 
realisté a nepředpokládejme, že 
rozšíření činnosti nad rámec stávající 
bez navýšení mzdových prostředků té 
které poradny, by se setkalo s velkým 
pochopením. V současnosti, kdy se 
státní výdaje radikálně redukují, se více 
prostředků přidělovaných z rozpočtů 
okresních úřadů také asi nedá 
očekávat, i když ani to samozřejmě 
nemusí být vyloučeno.

Řešení tedy spíše spočívá v 
poskytování mediačních služeb za 
úhradu. Jakou zvolit organizační 
formu?

Podle § 20f občanského zákoníku 
mohou právnické osoby k ochraně 
svých zájmů nebo dosažení jiného 
účelu vytvářet zájmová sdružení 
právnických osob. Takto založené 
sdružení je samostatnou právnickou 
osobou zapsanou v registru sdružení 
vedeném u příslušného okresního 
úřadu.

Nazvěme takto vytvořené sdružení 
Střediskem rodinné mediace - kdo by 
jej založil ?

Je-li manželská ( rodinná ) poradna 
samostatnou rozpočtovou organizací, 
pak jí nic nebrání. ( Pozn. : Podle 
příslušného zákona okresní úřady 
samotné do zájmových sdružení 
právnických osob vstupovat nemohou.)

Zákon č. 114/88 Sb., o působnosti 
orgánů ČR v sociálním zabezpečení, i 
vyhláška MPSV č. 182/91 Sb., 
předjímají při poskytování sociální 
péče spolupráci státních orgánů a 
orgánů obcí nejen navzájem, ale i s 
manželskými poradnami a s 
občanskými, církevními i 
charitativními sdruženími a 
organizacemi. Za tohoto stavu by tedy 
dalším zakladatelem mohl být 
příslušný orgán města, v němž 
manželská poradna sídlí, v Praze a v 
dalších velkých městech pak také 
příslušný orgán samosprávy městských 
částí. Pravomoc samosprávy k 
zakládání právnických osob je 
upravena zákonem č. 367/90 Sb., o 
obcích. Pokud by volení zástupci 
občanů takto projevili vůli podílet se na 
řešení společenských problémů, potom 
lze také jistě předpokládat, že i činnost 
profesionálních pracovnic a pracovníků 
peče o děti by při poskytování 
mediačních služeb nebyla jen formální.

V každém okrese či městě vyvíjí 
obecně prospěšnou činnost také různá 
občanská sdružení i další humanitární 
organizace. Pro založení Střediska 
rodinné mediace jeví se být i toto 
občanské zázemí přirozeným 
partnerem.

Přínos jednotlivých potenciálních 
zakladatelů pro poskytování služeb 
rodinné mediace je zřejmý : Poradna 
pro rodinu je garantem odbornosti 
prováděných mediačních služeb a pro, 
praktické provádění mediace je 
využíváno její vhodné materiální 
zázemí. Příslušný orgán samosprávy 
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kromě nabídky a zprostředkování 
mediačních služeb ( sociální odbor či 
referát ), také zaručuje jejich 
důvěryhodnost pro rodiče i soudy. Je 
využita i autorita a zákonná pravomoc 
orgánů péče o děti ke vhodnému 
působení na rodiče, kteří mohou 
mediaci bezdůvodně odmítat. 
Občanský prvek, představovaný 
společenskou organizací, pak může být 
nejen tolik potřebným " polidšťujícím " 
činitelem, iniciátorem a propagátorem, 
ale může se podílet i na zabezpečení 
provozu Střediska pomocí získaných 
grantů, dotací a sponzoringu ze 
soukromé sféry.

Mediátoři samotní mohou být vůči 
Středisku ve smluvním vztahu jako 
soukromě výdělečné osoby 
(psychologové se soukromou praxí či 
"humanističtěji" zaměření advokáti ), 
nebo jako externí zaměstnanci na 
dohodu o pracovní činnosti.

I když pro poskytování mediačních 
služeb tímto způsobem to podmínkou 
není, výhodné by pochopitelně bylo, 
kdyby honoráře mediátorů mohly být 
zčásti dotovány z rozpočtu Střediska - 
atraktivnost mediace pro rodiče by se 
tak jistě i tímto způsobem zvýšila. To 
již ale záleží na možnostech 
zakladatelů.

Srovnání nákladů při rozvodu

soudní spor - náklady pro jednoho 
rodiče

sepsání návrhu na rozvod u 
advokáta

min. 200,- Kč 
soudní poplatek 600,- Kč
průměrně 3 soudní jednání, 
min. 200,-Kč za právní zastoupení 
při jednom jednání 600,-Kč
znalecký posudek o výchovných 
předpokladech rodičů - 
prům. 4 000,- Kč, každý hradí 
polovinu 2 000,- Kč

(obvykle tento náklad nese celý ten 
z účastníků, kteiý je ve sporu 
neúspěšný ! )

případný revizní posudek.
polovina nákladu 3 000,- Kč 

(opět předpoklad úhrady nákladu 
celého !)_________________________

celkem 6 400,- Kč

V praxi jsou výdaje za právní 
pomoc advokáta téměř vždy vyšší, 
přičemž neúspěšný účastník většinou

Schéma mediačního procesu

dobrovolné plnění schválení dohody soudem
dohody

hradí i výdaje za právní zastoupení 
účastníka druhého!

Může následovat soudní spor o 
rozdělení majetku v bezpodílovém 
spoluvlastnictví manželů :

sepsání návrhu advokátem
min. 200,-Kč 

soudní poplatek 1 000,- Kč
průměrně 3 soudní jednání 
á min. 200,- Kč za právní 
zastoupení______________ 600,- Kč
celkem min. 1 800,- Kč

Odměna odvokátovi se může také 
stanovit až do výše 20 % z hodnoty 
majetku ! Opět předpoklad úhrady 
výdajů za právní zastoupení 
úspěšného účastníka!

rodinná mediace - náklady obou 
rodičů dohromady

3 hodinová sezení s psychologem
á 300,- Kč 900,- Kč
1 sezení s psychologem i právníkem, 
tj. 2 x 300,- ’ 600,- Kč
1 sezení s právníkem 300,- Kč 
sepsání dohody právníkem 300,- Kč 
soudní poplatek 600,- Kč
právní zastoupení u soudu.
2 jednání á 300,-________ 600,- Kč
celkem 3 300,- Kč

Náklady se dělí mezi oba rodiče, 
Středisko by mohlo například 
poskytnout slevu až do výše 1/3 
nákladů. V praxi by tedy byly 
celkové náklady pro jednoho rodiče 
jen asi 1 500,- až 2 000,- Kč, na 
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rozdíl od soudního sporu, který může 
být až několikanásobně dražší!

Závěrem

Chápat rodinnou - rozvodovou 
mediaci jako všelék na rozvodové 
neduhy by bylo jistě chybou. Již vůbec 
ji také nelze považovat za ” továrnu na 
rozvody ", Celkovým jejím kladem je 
však i to, že nejde o zlepšování 
stávající situace jen pro někoho a tedy 
na úkor jiného ( dětí, matek, otců ), ale 
o způsob řešení prospěšný všem 
rodinným příslušníkům a nakonec i 
celé společnosti. Z hlediska státního 
rozpočtu může rozšíření rodinné 
mediace přinést snížení veřejných 
výdajů na vleklá soudní řízení a úsporu 
času i sil přetíženým soudům.

Pro rozvádějící se rodiče pak využití 
rodinné mediace představuje jednu z 
možností - dodejme, že asi relativně 
nejméně bolestivou - jak i dále 
rozhodovat o svém životě a životě 
svých dětí, a jak \yhovct připravované 
nové právní úpravě, podle níž bude 
rozvod manželství podmíněn 
vyřešením úpravy poměrů nezletilých 
dětí.

V textu naznačená forma 
poskytování mediačních služeb není 
samozřejmě jediným možným 
způsobem. Rozhodně však stojí za 

pokus o ověření. Na rozdíl od vytváření 
zcela samostatných komerčních či 
státem podporovaných mediačních 
center, efektivní využití stávající sítě 
manželských poraden a jejich 
odborného potenciálu při snadné 
modifikaci jejich spolupráce s orgány 
péče o děti, a to vše v podstatě bez 
nároku na finanční zdroje ze státního 
rozpočtu, zdá se být hlavní předností 
tohoto navrhovaného řešení.

Další informační materiály, 
konzultace i kontakty na zahraniční 
mediační střediska a organizace, vzory 
zakladatelských smluv a stanov pro 
založení Středisek rodinné mediace i 
další právní náležitosti, nabízí 
zájemcům o spolupráci Společnost pro 
rodinnou mediaci. Rodičům může být 
mediační služba i prakticky poskytnuta.

( Údaje, vztahující se k činnosti 
manželských poraden, byly převzaty z 
materiálu " Základní informace o 
rodinném poradenství " PhDr. jiřiho 
Tošnera, ředitele Poradny pro rodinu, 
manželství a mezilidské vztahy 
Magistrátu hl.m. Prahy.)

K projektu rodinné mediace 
napsali:

"Soudcovská unie považuje za 
velmi cenné rozvíjející se diskuse o 
citlivém problému kvality a významu 

rodinných vztahů a ochrany zájmů dětí. 
I filozofii právních řešení je třeba 
vnímat tak, že prioritním hlediskem je 
konsenzuální řešení a není-li možné, 
řešení autoritativní. ... Nejen dobrá 
motivace rodičů, nýbrž i orgánů, které 
se problematikou zabývají, jsou 
nezastupitelnou podmínkou úspěchu. "

JUDr. Jan Vyklický, předseda 
Soudcovské unie ČR

"Projekt má smysl i k zamýšlené 
nové právní úpravě rozvodu 
manželství. Doporučuji ověřit v praxi s 
využitím zahraničních zkušeností. "

JUDr. Josef Košela, místopředseda 
Obvodního soudu pro Prahu 7 pro věci 

občanskoprávní
"Projekt jistě vyvolá konstruktivní 

diskusi, která umožní zapojit do 
propracování jednotlivých metodických 
otázek další odborné subjekty."

JUDr. Věra Novotná, vedoucí 
oddělení sociálně právní ochrany 

dítěte a rodiny Ministerstva práce a 
sociálních věcí

"Navrhovaná činnost se jeví jako 
prospěšná, zvláště s ohledem na 
navrhovanou rodinně právní novelu 
občankého zákoníku. "

MUDr. Jiří Pišvejc, ředitel odboru 
zdravotní péče Ministerstva 

zdravotnictví ČR

Děti a rozvody: rady pro rodiče
Rozvod či rozchod rodičů je Jednou 

Z nejbolestivějších a nejvíce 
zraňujících událostí, která může 
rodinu potkat. Pro děti je tato životní 
zkušenost vždy trauniatizující. Za této 
situace potřebují děti od rodičů velký 
díl pomoci a porozumění, aby se 
dokázali přizpůsobit nově vzniklé 
situaci. Pro mnoho rodičů je v těchto 
okamžicích vzájemná spolupráce a 
domluva, a to i v otázkách přímo se 
týkajících dětí, prakticky nemožná a 
pokud mezi nimi převládá pocit 
nepřátelství, je zcela vyloučena. 
Nicméně i v těchto kritických 
situacích existuje obvykle u obou 
rodičů zájem o to, co je pro jejich děti 
dobré a prospěšné a jak jim lze 
pomoci překonat nelehkou životní 
zkušenost.

Adaptace Vašich dětí na rozvod či 
rozchod může probíhat lépe, pokud 
budete schopni vzájemné pozitivní 
spolupráce, neboť rozvodem či 

rozchodem nepřestáváte být rodiči. 
Pro dva lidi procházející kritickým 
obdobím není vždy snadné být 
vnímavým k zájmům dětí, jejich 
přirozené potřebě zůstat v kontaktu s 
oběma rodiči a všem dalším 
problémům, které vzniknou v 
důsledku nové rodinné situace.

Následujícími radami a 
zkušenostmi se Vám a Vašim dětem 
budeme snažit pomoci vyhnout se 
nejčastějším omylům a problémům.

1. Dětem je nezbytné sdělit co se 
děje a ubezpečit je o tom, že jako rodiče 
vyvinete maximální úsilí, abyste 
respektovali jejich zájmy a potřeby. Je
li to možné, měli byste si společně s 
dětmi posedět a vysvětlit jim k čemu 
dochází. Je-li to pro Vás nemožné, měli 
byste se alespoň shodnout na tom, kdo 
a co každý z Vás dětem sdělí a co 
nikoliv. Vysvětlení by mělo být přímé. 

upřímné a podáno způsobem 
přiměřeným věku dítěte.

2. Děti budou chtít vědět, kde a s 
kým budou žít, kde bude žít ten z 
rodičů, který se ze společné domácnosti 
odstěhuje a jak se s ním budou moci v 
budoucnosti vidět. Děti musí být 
ubezpečeny o tom, že oba rodiče je 
stále -milují a budou milovat i v 
budoucnosti. Zejména malé děti mívají 
strach, že je rodiče opustí a obávají se, 
že pokud ztratí jednoho z nich, mohou 
ztratit i toho druhého.

♦
3. Sám okamžik rozchodu hraje 

klíčovou roli ve vztahu dítěte k tomu z 
rodičů, který opouští společnou 
domácnost. Optimálním řešením je, 
pokud se rodiče včas domluví na 
jasném a pravidelném způsobu 
kontaktů dítěte s druhým rodičem, 
neboť děti, zejména ty malé, potřebují 
pocit jistoty, že se s ním opět shledají a 
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budou s ním v pravidelném kontaktu. 
Posléze když dojde k uklidnění rodinné 
situace, lze přistoupit i k mnohem 
pružnější dohodě ohledně kontaktů.

♦
4. Adaptace dítěte na to, že jeden z 

rodičů opouští společnou domácnost a 
ono bude trvale žít jen s jedním z nich, 
je stresující pro každé dítě a proto je 
nezbytné mu tuto situaci co nejvíce 
ulehčit. Uvědomte si, že právě v tomto 
okamžiku není ta vhodná chvíle na 
řešení jakýchkoliv vzájemných neshod. 
Děti musí nabýt přesvědčení o tom, že 
rodiče se nejen shodují na tom, že 
zůstanou ve stálém kontaktu s oběma z 
nich , ale že jim oba přejí, aby si čas 
strávený s druhým rodičem co 
nejpříjemněji užily.

♦
5. Jestliže je dítě v tomto období 

smutné, neklidné až zlostné, 
neznamená to nutně, že je to v 
důsledku chování jednoho z rodičů, ale 
může to být jen stresovou reakcí na 
nově vzniklou rodinnou situaci. K 
uklidnění dítěte dojde krátce poté, co 
rodiče dosáhnou dohody ve svých 
záležitostech.

❖

6. Rodiče mají zodpovědnost za to, 
že se dohodnou na způsobu, jak bude 
dítě trávit čas s oběma z nich a 
uvědomění si, že oba dva zůstanou i 
nadále součástí jeho života. Vzniknou- 
li problémy v této oblasti, není vhodné 
do nich vtahovat děti, .ale vyřešit je 
mezi rodiči samotnými. Řešení 
problémů prostřednictvím dětí je 
zatahuje do konfliktu dospělých a 
vyvolává v nich stresové situace. Děti 
by neměly být nuceny zaujímat 
stanovisko k problémům, na jejichž 
řešení mají rodiče odlišný názor.

♦
7. Pro delší období, která děti tráví s 

tím rodičem, s kterým nežijí ve 
společné domácnosti, jsou zejména 
vhodné letní měsíce a prázdniny. Delší 
pobyty' umožňují upevňovat vzájemný 
vztah dítěte s rodičem s nímž trvale 
nežije. Během delšího pobytu by se 
mělo dítě cítit spokojené a předem být 
informováno, jaký bude mít program a 
jak tento čas ztráví.

♦
8. Dojde-li, z jakéhokoliv důvodu, k 

tomu, že nastane delší období, kdy se 
dítě nemůže setkat se svým rodičem s 
nímž trvale nežije, je vhodné udržovat 
vzájemný kontakt prostřednictvím 
telefonu, dopisů či pohlednic. Dokonce 
velmi malé děti ocení to, že rodiče na 
ně stále myslí a alespoň takto jim 
vyjadřují svou lásku a zájem o ně.

9. Rodiče by si měli zachovat 
vzájemný respekt ke svému soukromí 
a na dětech nevyzvídat, jak tráví čas s 
druhým rodičem, neboť to nepřispívá 
k psychické pohodě dítěte. Jestliže dítě 
vnímá jakýkoliv problém, mělo by se 
cítit natolik volné, aby se s ním 
obrátilo na toho rodiče, kterého se 
záležitost týká.

♦
10. Během rozvodu či rozchodu 

mohou natolik převládnout negativní 
emoce, že rodič či jeho příbuzní se 
negativně vyjadřují o druhém rodiči. 
Takové chování může u dítěte vést k 
pocitům rozpolcenosti, úzkosti a 
nejistoty, neboť děti mají přirozenou 
potřebu milovat a vážit si obou rodičů.

11. Hrozba toho, že dítě se nebude 
moci vidět s druhým rodičem by nikdy 
neměla být používána jako zbraň v 
"bitvě" dospělých. Je prokázáno, že děti 
se dovedou adaptovat na to, že rodiče 
nežijí společně. Co však může způsobit 
nenapravitelné poškození v psychice 
dítěte je právě ztráta a odcizení 
jednoho rodiče. Děti mají silně 
vyvinutou přirozenou potřebu cítit, že 
jsou milovány oběma rodiči a jsou 
součástí jejich životů. Na uspokojení 
této potřeby spočívá do velké míry i 
jejich budoucí pocit jistoty a zdravého 
sebevědomí.

Leták vydala "THE FAMILY MEDIATION SERVICE" v Londýně, 
člen Britské národní rady pro rodinnou mediaci.

Koordinátor projektu: paní Irene Gee 
Konzultant: paní Margaret Robinson

Překlad a česká redakce původního textu "Children and Divorce - Guidelines for Parents": 
MUDr. Jaroslav Jedlička, CSc.

Objednávám předplatné časopisu Otec, dítě, rodina
od čísla....................................... ročníku........................................ v počtu......................................... výtisků

Předplatné ve výši 10 KČ za jeden výtisk uhradím a) složenkou přiloženou k první zásilce, b) fakturou 
(zvolenou formu zaškrtněte).

Jméno:..................................................................................................................................................................................................................

Podpis:..................................................................................................................................................................................................................

Adresa:............................... ..................................................................................................................................................................................

Odešlete na adresu redakce: P. O. BOX 207, 272 80 Kladno

I_______________________________________________ í
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portál
Nakladatelství zaměřené na výchovu

A VZDĚLÁVÁNÍ VÁM V ROCE 1996 NABÍZÍ:

Nakladatelství Portál 
Klapková 2 

182 00 Praha 8 
tel. 02/688 52 16 
fax. 02/689 11 20

Sheila Dainowová
Jak přežít dospívání svých dětí
□ Jak pomoci dítěti převzít zodpovědnost za sebe sama
□ Potřeba asertivity v komunikaci s dospívajícím 

dítětem
□ Jak komunikovat s dospívajícím ve vyhrocených 

situacích?

Pavel Říčan
Krotíme obrazovku
Jak vést děti k rozumnému užívání médií
□ Jak si učinit s obrazovky dobrého služebníka
□ Násilí v médiích
O Umění vybírat si pořady

Lewis Yablonsky
Otcové a synové
Nejproblematičtější a nejvíce vzrušující ze 
všech vztahů v rodině
□ Vztah otce a syna v různých etapách života
□ Problematické vztahy a jejich řešení
O Příklady z psychoterapeutické praxe autora

Eva Reuysová, Hanne Viehoffová
Jak s dětmi trávit volný čas
□ Volný čas nemusí byt nuda
□ Dobré nápady pro společné chvíle s dětmi
O Hry7 v různých prostředích

Kolektiv autorů
Šimon půjde do školy
Kurikulum pro předškolní děti
„...ucelené kurikulum předškolní výchovy vhodné pro 
výchovu dětí v rodině, v předškolních institucích, I pro 
děti s nerovnoměrným vývojem, děti nezralé, kterým byl 
doporučen odklad školní docházky, pro děti 
handicapované nebo pocházející z dysfunkčních rodin, z 
etnických menšin ... tím je zvláště cenné a bude jistě 
odborníky vyhledáváno.“

Doc. PhDr. Marie Vítková, Csc., 
Masarykova universita Brno

Zdeněk Matějček
Co, kdy a jak ve výchově
□ Kdy a co nepromeškat
□ Klíčová období v rozvoji dítěte
Známý psycholog podává soubor moderních poznatků 
vývojové psychologie a odpovídá na základní otázku: 
Kdy je pro co vhodná doba a co kdy nepromeškat? Do 
svého výkladu srozumitelně pojímá poznatky dnešní vědy 
I vlastní praktické zkušenosti. Čtenářům vzkazuje: 
„Bude v tom jistě i dost mých vlastních osobních postojů 
a možná i libůstek, takže mi nezbývá než prosit 
laskavého čtenáře jednak o shovívavost a jednak o jeho 
vlastní tvořivé uvažování na dané téma.“

Patty Claycombová
Školka plná zábavy
□ Ucelený program poznávacích aktivit pro předškolní 

děti popř. nejmladší školáky
□ Nezastupitelná role představivosti a tvořivosti
O Důraz na lásku k dítěti a rozvoj jeho osobnosti

VPŘÍŠTÍM ČÍSLE SI 
PŘEČTĚTE:

Helsinky 95 
konference ministrů evropských 
zemí o postavení a úloze otců

Význam otce v rodině 
Čeho se děti nejvíc bojí 
Soudy a soudnictví 
Právní poradna a další



Společnost pro rodinnou mediaci je občanské sdružení, jehož cílem je propagace a podpora 
rodinné — rozvodové mediace jako alternativy k soudnímu řešení rodinných vztahů, zejména 

- úpravy výchovných poměrů nezletilých dětí po rozvodu rodičů.
Zájemcům o spolupráci nabízí informační materiály, konzultace i kontakty na zahraniční 

mediační organizace, vzory zakladatelských smluv a stanov pro založení Středisek rodinné 
mediace a další právní náležitosti.

Rodičům může být mediační služba i prakticky poskytnuta.

Kontaktní adresa:
Bítovská 9, 140 00 Praha 4


